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Ne costă mai 
mult să ucidem 
câinii, decât                
să-i sterilizăm 
SEMINAR. Sâmbătă, a avut 
loc la Galaţi ediţia a III-a seminarului 
pentru bunăstarea animalelor 
organizat de fundaţia Susy Utzinger 
din Elveţia, avându-l drept invitat de 
onoare pe dr. Jeff Young.	> pag. 05

Şi noile  toalete 
ecologice                
îţi mută nasul   
din loc 
Mizerie. Mizerabilele toalete 
publice din Galaţi nu mai sunt o surpriză 
pentru nimeni. Toţi  gălăţenii ştiu că nici 
măcar nu te poţi apropia suficient de ele 
fără să-ţi pice nasul de miros, ce să mai 
vorbim de intrat în ele.	> pag. 11

06cartier 
Persoanele  
fără adăpost dorm  
pe unde apucă

Sondaj de opinie	. SPECIAL 14-15

Mariana Constandachee 
mariana@viata-libera.ro

Două evenimente rutiere solda-
te cu răniţi şi importante pagube 
materiale au avut loc la intersecţia 
străzilor Basarabiei şi Traian. Cau-
za comună este neacordarea prio-
rităţii. Schimbarea regulilor de cir-

culaţie pe arterele importante din 
oraş dă naştere la evenimente ruti-
ere soldate cu pagube materiale şi 
victime omeneşti. Cel mai elocvent 
exemplu, reliefat de două acciden-
te petrecute la indigo, în mai puţin 
de 24 de ore, îl constituie schimba-
rea priorităţii în intersecţia stră-
zilor Traian şi Basarabiei, prima 

căpătând, după reabilitare, statut 
de arteră principală în raport cu 
cea de-a doua. Doi conducători 
auto, obişnuiţi cu vechea regulă şi 
„furaţi” de semaforul galben inter-
mitent care funcţionează noaptea, 
au produs accidente, şi în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, şi 24 de ore 
mai târziu.	> pag. 03

Schimbarea priorităţii la Baia 
Comunală produce accidente 

valuta BNR

€4,56		
 

$4,06	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 2.06.2017

meteo

28˚	 
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04eveniment 
Poeţi din opt ţări  
vin la Galaţi  
la Festivalul Antares

Cum văd gălăţenii 
administraţia 
Ionuţ Pucheanu, 
la un an de mandat 

Joi
8 iunie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

 în parcarea fostului 
magazin Billa 2
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09economie 
De ce nu prosperă 
meşteşugarii populari 
din GalaţiAr
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editorial
viaţa liberă 
Legile sunt pentru proşti

Anca Spânu 
anca@viata-libera.ro

S
âmbătă, la un 
eveniment organizat 
de Fundaţia Suzy 
Utzinger, medicul 
veterinar Jeff Young, 

titularul unei emisiuni la 
Animal Planet, încerca să 
explice audienţei de ce este 
mai eficient să sterilizăm 
animalele fără stăpân, decât 
să le omorâm, dar şi de ce 
trebuie convinşi oamenii să-şi 
sterilizeze animalele care nu 
au pedigree. 

Spunea omul o chestie 
care poate părea o aroganţă, 
la prima vedere: "Legile sunt 

pentru proşti, fiindcă oamenii 
deştepţi se ghidează oricum 
după reguli de bun-simţ“. Sună 
dur, nu? Aşa am simţit şi eu, 
în primul moment. Dar, pe 
măsură ce-mi aminteam câte 
cutii pline cu căţei sau pisoi am 
văzut abandonate prin oraş, 
pe măsură ce-mi aminteam 
câte coşuri stradale blocate cu 
pungi de gunoi al căror loc era 
la container am văzut, ca să nu 
mai vorbesc de câte depăşiri 
ilegale în trafic, forţări ale 
semafoarelor etc, am ajuns 
la concluzia că da, omul are 
dreptate. Degeaba te consideri 
inteligent, dacă încalci în mod 
frecvent regulile, indiferent cât 
de enervante ar fi ele. Degeaba 
nu-ţi convine că sunt câini pe 

Anca 
Spanu

stradă dacă tu nu-ţi sterilizezi 
câinele din ogradă, ba, mai 
mult, dacă e mascul îi dai 
drumul noaptea să se distreze în 
cartier, iar dacă e femelă îi iei 
puii abia fătaţi şi îi abandonezi 
pe lângă containere, la 
colţ de stradă, în grădinile 
blocurilor (cum a fost cazul 
căţeluşei mele). Situaţiile de 
acest gen se rezolvă prin două 
componente: educaţia - care 
trebuie începută de la şcoala 
generală, la copiii cu vârste 
între 7 şi 11 ani şi aplicarea 
legii. De ce trebuie făcută 
educaţia la şcoală? Fiindcă, să 
nu vă supăraţi pe mine, dar în 

maxime

“ 
Dacă oamenii ar învăţa să 
meargă şi să vorbească aşa 
cum sunt învăţaţi să scrie şi 
să citească, toată lumea ar 
schiopăta şi s-ar bâlbăi 
Mark Twain

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Persida Vanda Onea

sinaxar 
5.06.2017

(†) Sfânta Treimeuu

pe repede
înapoi 

Oare există CTP?

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Ambasadorul Mioriței la uu
Londra, acest Dorel al diplomației 
(despre adormitul Dan Mihalache 
este vorba), s-a rugat în direct 
la televizor să nu existe români 
printre morții celui mai recent 
atentat din capitala Marii Britanii. 
Doamne ajută să nu fie și de-ai 
noștri printre ei, s-a lamentat 
Mihalache precum bocitoarea 
rămasă fără contract și care varsă 
lacrimi fără pic de rigurozitate. 
La ce-o pica, maică. Gestul lui 
Adormilă merită extins - dacă 
ursul ăsta are o pilă la Doamne-
Doamne, n-ar fi bine să pună pe 
tapet o problemă mai importantă? 
Să-l roage pe Cel de Sus să nu mai 
sucombe nimeni de pe teritoriul 
Oii, această statuie vie, singurul 
monument care dă și măsline, nu 

numai cultură. 
 Fostul consilier al lui Klaus uu

Iohannis, tocmai din acest motiv, 
că a scăpat un porumbel mai 
mare decât domnia sa, a fost luat 
la rost pe bună dreptate de CTP, 
jurnalistul cu glugă și forehand. 
Cu acest prilej, pasionatul și de 
OZN-uri a încercat să-și rezolve 
o dilemă mai veche. S-a întrebat 
dacă există Dumnezeu, găsindu-l 
într-un fel vinovat de crimele de 
pe Bătrânul Continent. Domnule 
CTP, intransigentule, era și 
Atotputernicul în minivacanță de 
Rusalii, sper să-l poți ierta pentru o 
asemenea scăpare...

 Singurul lucru bun care li se uu
întâmplă românilor în aceste zile, 
indiferent că sunt sau nu bugetari, 
este Simona Halep. La finala Ligii 
Campionilor la fotbal n-am avut cu 
cine ține, la turneul de judo au luat 
toți medalie, Dan Mihalache a pus 

o vorbă la antenele parabolice ca să 
nu ne fie rău (dar cine-l mai poate 
lua în serios pe acest ambasador?), 
iar despre arhivele SIPA nu mai 
poți discuta câtă vreme te doare 
burta de foame. Așadar, noroc cu 
Simona, așa ne mai simțim și noi 
răzbunați. 

 Specialiștii britanici au ajuns uu
la concluzia că inundațiile și 
poluarea mediului pot fi rezolvate 
cu ajutorul castorilor. Românii, 
în schimb, au soluția împotriva 
castorilor - lupii care taie în 
continuare păduri și acolo unde nu 
știam că există păduri. Să trăiești, 
nea Hrebe, salutare, Verestoy!

 Am o știre care trebuie uu
mascată... Olguța anunță că 60 la 
sută dintre salarii vor crește cu 
sută la sută. Ptiu, Mihalache, dacă 
tot ești conectat cu Șeful, bag-o și 
pe asta - să nu vină străinii la noi, 
domnule, ca să ne ia joburile!

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Doamna mea ne(mai)
văzută Livadă, te rog 
să mă ierţi pentru că 

nu ţi-am scris de mult! Nu ţi-am 
mai scris nu fiindcă nu mai am 
cerneală sau cretă sau creion sau 
maculator sau ţărnă pe jos sau 
omăt în grădină, ci fiindcă mi-a 
fost ruşine! E uşor de presupus 
şi la fel de uşor de înţeles de ce-
mi este aşa de ruşine! Cum să 
nu-mi crape obrazul când ştiu 
şi ştii că m-ai prins la borcanul 
cu dulceaţă de gutui? şi cum 
mâncam cu lăcomie...şi mai 
puneam şi-n buzunare...pentru 
ca să am şi acasă, şi-n tramvai, şi 
la prăşit, şi la seceriş, şi la şcoală, 

şi la moară, şi la gară...şi-n 
vis...şi-n toată viaţa...şi-n toată 
moartea? Şi ce dulceaţă de gutui 
faci tu, Doamna mea! Tu nu te 
joci de-a dulceaţa! Tu murmuri 
cele mai frumoase cantilene 
răscolitoare când culegi gutui 
pentru dulceaţă! Tu murmuri 
cele mai ne(mai)auzite doine 
despre Pace şi Candoare şi Dor şi 
Drăgostire când începi să tai şi să 
fierbi şi să mesteci şi să ai grijă să 
nu se ardă dulceaţa! Dulceaţa ta 
de gutui este la fel de bună cum 
şi dulceaţa ta de cireşe amare! 
Dulceaţa ta de gutui şi dulceaţa 
ta de cireşe amare...dulceţuri 
la fel de bune cum vorbele de 
alintare, cum vorbele de plecare 
şi de venire şi de rămânere-n 
Marile Livezi Universale! Nu?...

Şi, atunci, hoţ de dulceţuri 
fiind, cum să nu-mi fie ruşine? 
şi cum să nu-mi vină să intru-n 
pământ, numai să-mi dai iertare 
şi să mă primeşti în braţele tale 
crengoase, la umbra genelor tale 
lungi tocmai până unde stau şi 
scriu şi-mi pare rău că nu ţi-am 
mai scris de mult?...Iată, chiar 
despre gutuile tale de atunci 
şi de acum şi din totdeauna-ţi 
scriu! Nu ştiu dacă vrei şi poţi să-
mi răspunzi...dar cred c-am să 
înţeleg taman cum înţelegi şi tu! 
Altfel, nu cred că poate fi vorba 
despre iertare, vreodată! Nu?...Şi 
te rog să nu plângi când vei ceti 
ceste rânduri (s)acre!

 „nu mai am ce să iau!...nici 
de unde să iau!.../ nu mai am ce 
să dau, ce să spun nimănui!.../ 

mă întorc unde-ai fost!...şi te rog, 
dacă eşti:/ hai, doamnă livadă, 
hai să facem gutui!...// ce frumos 
mă lăsai să mă uit până când.../ 
câte frunze şi flori

 deodată pe crengi,/ câte 
păsări în zbor şi în cântec şi-n 
cuib.../ şi ce vis...cum se văd şi 
regine şi regi/ cu pocale, cum 
vin să-şi culeagă nectar,/ şi 
săracii cum ştiu să-şi răstoarne-n 
priviri/ linişti nalte şi lungi, 
linişti verzi şi adânci!.../ ce 
frumos ne lăsam să te mir, să 
mă miri!...// uite, vin chiar acu!...
nu mai stau în prezent,/ nu mai 
chem viitor!...doar atât cer să-
mi spui:/ vrei să stăm în trecut, 
fără timp, fără loc,/ să ne dăm 
cu păcat...şi să facem gutui?”//...
Nu?...Sigur că da!	.

tragedia 
Hai să facem gutui!

divina

familie lucrurile mai scârţâie. 
Ieri, la vremea prânzului, 
chiar în buricul târgului, pe 
Domnească, vizavi de Primărie, 
o mămică însărcinată în cel 
puţin şapte luni, având de mână 
o fetiţă de vreo trei anişori, a 
traversat strada alandala, deşi 
cea mai apropiată trecere de 
pietoni, dotată cu buton, era 
la doar 25 de metri. Şi-atunci, 
ce educaţie să ne aşteptăm că 
o să-i dea copilului nenăscut? 
Că pentru cel pe care-l avea 
de mână, deja era cam târziu. 
Inconştienţă, e puţin spus. Şi 
pe cât puneţi pariu că nici să fi 
fost poliţia prin preajmă, n-ar fi 
amendat-o?	.

nec plus ultra 
Ruxandra şi Gheorghe 

(memento)
Ion zimbru	ll

Stau cu tânărul tata Gheorghe pe prispa dinspre Răsărit 
şi ne uităm pe dealurile cu grâu şi cu porumb
şi cu pădure şi cu vie şi cu schit
şi cu tot ce-nsemnează în Viaţa aceasta frumos şi scump...
şi zic: i-auzi, tată, plânge mama Ruxandra
acolo şi acolo şi acolo...o fi având vro suferire...!
nu, nu plânge Maică-ta, nu plânge Maică-ta...ci plouă! – 
zice tata...şi întinde mâinile amândouă
înspre Cerul cu atâta şi atâta mult-aşteptată dumnezeire!
Stau cu bătrânul tata Gheorghe pe prispa dinspre Apus 
şi ne uităm pe dealurile goale şi triste...
şi zic: i-auzi, tată, ce mai plouă, ce mai plouă...!...
iar tata nu zice nimic...şi caută cu ochii în Sus...
şi-l aud: nu, nu plouă, nu plouă...ci plânge Maică-ta, 
plânge Maică-ta...vrea să spună Ceva fără Cuvinte...
despre păsări care cântă ca şi cum ar scrie pe morminte!!!
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Fetiţă lovită   
de taxi,               
pe trecerea   
de pietoni 
Accident. Un eveniment 
rutier, soldat cu rănirea unei fetiţe 
în vârstă de şase ani, a avut loc 
sâmbătă, 3 iunie, în jurul prânzului, pe 
un marcaj pietonal din zona Orăşelului 
Copiilor. Potrivit informaţiilor oficiale, 
copilul ar fi traversat regulamentar, 
dar şoferul unui taxi nu l-a observat la 
timp şi l-a acroşat. ”Un bărbat în vârstă 
de 65 de ani, în timp ce conducea 
un autoturism pe strada Regiment 
11 Siret, dinspre strada Brăilei spre 
Prelungirea Coşbuc, nu a acordat 
prioritate pe un marcaj pietonal şi 
a acroşat o minoră în vârstă de 6 
ani, care se angajase în traversarea 
străzii regulamentar”, ne-a declarat 
insp. pr. Iulian Matei, din cadrul 
Serviciului Poliţiei Rutiere Galaţi. 
Copila, rănită se pare uşor, a fost 
transportată la Spitalul de Pediatrie 
pentru investigaţii şi îngrijiri medicale. 
Poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din culpă. 	
. M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 5 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Combinatului, Calea 
Prutului şi pe bulevardul Marea 
Unire. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 
Piscu, iar pe DN 26, în localităţile 
Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza localităţii Ber-
heci, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi. 	. M. Constandache

Schimbarea priorităţii 
la Baia Comunală  
naşte accidente
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Două evenimente rutiere soldate 
cu răniţi şi importante pagube 
materiale au avut loc în mai 
puţin de 24 de ore la intersecţia 
străzilor Basarabiei şi Traian. 
Cauza comună este neacordarea 
priorităţii de către şoferii 
obişnuiţi ca pe strada Basarabiei 
să se circule cu prioritate şi care 
au pătruns în intersecţie fără să 
se asigure.

Schimbarea regulilor de cir-
culaţie pe arterele importante 
din oraş dă naştere unor eveni-
mente rutiere soldate cu pagube 
materiale şi victime omeneşti. 
Cel mai elocvent exemplu, reli-
efat de două accidente petrecu-

te la indigo, în mai puţin de 24 
de ore, îl constituie schimbarea 
priorităţii în intersecţia străzilor 
Traian şi Basarabiei, prima căpă-
tând, după reabilitare, statut de 
arteră principală în raport cu 
cea de-a doua. Doi conducători 
auto, obişnuiţi cu vechea regulă 
şi „furaţi” de semaforul galben 
intermitent care funcţionează 
noaptea, au produs accidente, şi 
în noaptea de vineri spre sâmbă-
tă, şi 24 de ore mai târziu. Dacă 
primul impact s-a soldat doar 
cu pagube materiale, după ce 
un Land Rover şi un BMW s-au 
ciocnit violent pe fondul nea-
cordării priorităţii după regula 
precizată mai sus, cel de-al doi-
lea, înregistrat la câteva minute 
după miezul nopţii de sâmbătă 
spre duminică, a avut consecin-
ţe şi asupra   a două persoane 

aflate într-una dintre maşinile 
implicate. Vinovată de produce-
rea ciocnirii este  o şoferiţă din 

Smârdan, care, circulând pe Ba-
sarabiei, nu s-a asigurat pentru 
a da prioritate maşinilor care 
treceau pe Traian şi a lovit în 
plin un autoturism.

 „Din primele cercetări a re-
ieşit că, conducătoarea auto nu 
a respectat semnificaţia indica-
torului OPRIRE şi a pătruns în 
intersecţie, acroşând un autotu-
rism condus de un tânăr de 19 
ani. În urma impactului, şofe-
rul celei de-a doua maşini şi o 
femeie de 51 de ani, pasageră în 
maşina acestuia, au fost răniţi”, 
ne-a declarat subinsp. Andreea 
Rogojină, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

 Pasagera rănită a fost inter-
nată în spital pentru îngrijiri 
medicale, iar poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.	.

’ 
Conducătoarea 
auto nu a respectat 
semnificaţia 
indicatorului OPRIRE 
şi a pătruns în 
intersecţie, acroşând 
un autoturism 
Subinsp. Andreea Rogojină 
 purtător de cuvânt IPJ Galaţi

Tamponări pe bandă, într-o intersecţie importantă 	.  Neatenţie

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali au efectuat un con-
trol la o societate comercială cu punct de 
lucru în Piaţa Ţiglina I, unde au consta-
tat că, se desfăşura activitate comercială 
fără a deţine „Acord privind exercitarea 
activităţii de comercializare în zone 
publice”, eliberat de autoritatea admi-

nistraţiei publice locale. De asemenea, 
oamenii legii au constatat că produsele 
de îmbrăcăminte, expuse la vânzare, 
de origine China şi Turcia, nu deţineau 
documente de provenienţă şi certificat 
de calitate şi conformitate.  Societatea 
comercială a fost sancţionată contraven-
ţional cu avertisment scris, conform OG 
99/2000 şi cu o amendă în valoare de 200 
de lei, conform HCL 307/2006.	.

Vindea îmbrăcăminte 
fără acte de provenienţă pu
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Accidentul de sâmbătă s-a soldat cu răniţi şi pagube importante 	uu foto GSDG  
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ANAF a extins 
„Spaţiul 
Privat Virtual”              
şi pentru firme 
Nou. Începând cu 1 iunie 
2017, serviciul „Spaţiul Privat 
Virtual” s-a extins şi la persoane 
juridice şi la alte entităţi fără 
personalitate juridică, informează 
ANAF. Astfel, persoanele fizice, 
contribuabilii persoane juridice 
şi alte entităţi fără personalitate 
juridică pot opta să primească, prin 
mijloace electronice de transmitere 
la distanţă, acte administrative 
fiscale emise în formă electronică 
de organul fiscal central, precum şi 
alte documente, dacă accesează 
serviciul SPV. La rândul lor, 
contribuabilii pot transmite 
organului fiscal, prin intermediul 
SPV, declaraţii fiscale, contractele 
de cedare a folosinţei bunurilor, 
precum şi diverse cereri sau 
sesizări. Serviciile de comunicare 
electronică oferite prin SPV sunt 
gratuite şi sunt disponibile 24 de 
ore din 24. 	. C.L.

O parte dintre participanţii la Festival anul trecut, la statuia lui Eminescu  	uu foto Victor Cilincă 

Amenzi pentru 
ocuparea 
domeniului 
public 

CONTROL. La controlul 
efectuat la o societate comercială, cu 
punct de lucru pe strada Siderurgişti-
lor, poliţiştii locali au constatat că, pe 
domeniul public, erau depozitate două 
lăzi frigorifice. Cum societatea nu avea 
autorizaţie pentru ocuparea domeniu-

lui public, a fost aplicată o amendă în 
valoare de 500 de lei. Poliţiştii locali au 
amendat-o cu 100 de lei şi pe  I.A.D., de 
43 de ani, din Galaţi, lucrătoare a unui 
salon de înfrumuseţare, care a expus 
pe domeniul public un panou publicitar 
fără autorizaţie. 	. T.M.

Poeţi din opt ţări  
vin la Galaţi
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

 Ediţia a XIX-a a Festivalului 
Internațional „Serile de literatură 
ale Revistei ANTARES”, cu scriitori 
invitaţi din Franţa, Spania, Belgia, 
Israel, Rusia, Bulgaria, Turcia şi 
România, cu desfăşurare la Galaţi, 
Isaccea, Sulina şi Brăila, începe ofi-
cial mâine, 6 iunie, cu depunere de 
flori la statuia lui Mihai Eminescu 
din Parc, la orele 10,00, urmând, 
de la 11,30, deschiderea manifes-
tărilor, la Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” - Casa Cuza, unde vor fi 
prezentaţi scriitorii, care vor susţi-
ne o lectură publică. De la 18,00, la 

Hotel Mercur, se va desfăşura Gala 
de Poezie „Maison de la poésie da-
nubiene/ The Danubiana House of 
Poetry”: recital poetic Ioan Es. Pop, 
Lucian Vasilescu și Liviu Ioan Stoi-
ciu, în prezentarea poeului Corneliu 
Antoniu, directorul festivalului. 

 Miercuri, 7 iunie, ora 11,00: 
Colocviu critic, în Sala „Virgil 
Mazilescu” a Filialei S-E a Uniunii 
Scriitorilor din România. Partici-
pă criticii brăileni Viorel Coman, 
Dumitru Anghel şi Adelina Pop, 
gălăţeanul A. G. Secară, bucureş-
teanul Dan Cristea. Vor fi lansate 
antologiile de versuri din Israel 
(editor Menachem M. Falek, pre-
zintă Radu Voinescu) şi cea din 

Izmir – Turcia (prezintă Corneliu 
Antoniu).

Orele 17,00: la Galeriile de 
Artă „Nicolae Mantu”, lansarea 
cărţilor semnate de  Andrei Ve-
lea, Sebastian Timaru, A. G. Se-
cară, Viorel Coman şi întâlnirea 
cu Editurile Cartea Românească 
și Paralela 45 (prezintă poetul 
buzoean Călin Vlasie, distins 
cu Ordinul Cultural în grad de 
Cavaler. Membru al P.E.N. Club 
România).

De joi, 8 iunie, festivalul itine-
rant va desfăşura alte evenimente 
la Isaccea, Sulina, Brăila şi se în-
toarce la Galaţi, duminică. Vom 
reveni.	.

Festivalul Antares va acosta în patru porturi 	.  Europolis

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Şoferii şi pietonii pun zilnic în 
pericol siguranţa traficului ruti-
er, încălcând cele mai elementa-
re norme de circulaţie. Doar o 
parte dintre ele sunt depistate şi 
sancţionate de poliţişti, cei mai 
mulţi vizaţi fiind conducătorii 

auto. Din cele 1.065 de nereguli 
constatate într-o săptămână, în 
judeţul Galaţi, doar 224 au fost 
comise de pietoni prin traversare 
neregulamentară, restul căzând 
în sarcina şoferilor. Cei mai frec-
venţi au fost vitezomanii, 396 la 
număr, urmaţi de 140 de şoferi 
amendaţi pentru că nu au purtat 
centurile de siguranţă. Neacor-

darea priorităţii, cauză care de 
multe ori duce la producerea de 
accidente, a fost sancţionată de 
28 de ori, iar lipsa documentelor, 
în 59 de cazuri. Valoarea totală 
a amenzilor aplicate de poliţişti 
în şapte zile depăşeşte suma de 
227.000 de lei, agenţii reţinând 
şi 69 de permise de conducere. 
În opt situaţii, abaterile au avut 

caracter penal, cinci persoane 
fiind cercetate pentru conducere 
fără permis, iar alte trei pentru 
conducere sub influenţa alcoolu-
lui. Cea mai mare valoare a fost 
înregistrată în cazul unui şofer 
de 60 de ani, depistat la volan, 
pe Drumul de Centură, deşi avea 
o alcoolemie în aerul expirat de 
1,41 la mie. 	 .

Peste o mie de abateri rutiere,  
constatate în Galaţi 

De joi, 8 iunie, 
festivalul 
itinerant va 
desfăşura alte 
evenimente la 
Isaccea, Sulina, 
Brăila şi se 
întoarce la 
Galaţi, duminică
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A crescut 
stimulentul  
de inserţie 
UTIL. Persoanele aflate 
în concediul pentru creşterea 
copilului, care aleg să revină la 
serviciu mai repede decât trebuie, 
pot cere acordarea stimulentului 
de inserţie. Acest drept al 
părinţilor este reglementat 
de Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 111 din 2010, iar 
valoarea acestuia a crescut, de la 
1 aprilie 2017, pentru a doua oară 
în acest an şi a ajuns la 650 de 
lei. Plata stimulentului de inserţie 
încetează când copilul împlineşte 
doi ani (respectiv trei ani, în cazul 
copilului cu handicap). Totuşi, 
în cazul persoanelor care obţin 
venituri cu minimum 60 de zile 
înainte de împlinirea de către copil 
a vârstei de doi ani (respectiv trei 
ani, în cazul copilului cu handicap), 
acordarea stimulentului se 
prelungeşte până când copilul 
împlineşte trei ani (respectiv patru 
ani, în cazul copilului cu handicap). 	
. I. Ungureanu

	uu foto Anca Spânu 

Mâncatul 
seminţelor 
poate fi 
dăunător 

ATENŢIE. Poliţiştii lo-
cali au sancţionat-o contraven-
ţional cu o amendă în valoare 
de 1.550 de lei pe D.S.A., de 39 
de ani, din Galaţi. Sus-numita 
a fost depistată, pe strada 
Lupeni, în timp ce consuma 

seminţe de floarea soarelui, 
aruncând cojile pe jos. Mai 
mult, în momentul legitimării, 
femeia a refuzat să prezinte 
actul de identitate şi a proferat 
injurii la adresa oamenilor legii. 	
. T.M.

Ne costă mai mult  
să ucidem câinii,  
decât să-i sterilizăm
Anca Spânu 
anca@viata-libera.ro

Sâmbătă, după prânz, la 
Sala "Panoramic“ a Hotelului 
Galaţi Centrum, a avut loc 
ediţia a III-a seminarului 
pentru bunăstarea animalelor, 
organizat de fundaţia Susy 
Utzinger din Elveţia. 

Participanţii, iubitori de ani-
male din Galaţi, medici veteri-
nari gălăţeni - i-am văzut pe dr. 
Livia Petre şi pe dr. Cornel Gin-
găraşu -, dar şi oaspeţi - precum 
dr. Irina Corbu din Bucureşti - în 
ansamblu oameni care nu doar 
spun că iubesc animalele, ci şi do-
vedesc asta prin tot ceea ce fac. 

Invitatul de onoare al întâlni-
rii a fost medicul veterinar Jeff 
Young, medic celebru din Ame-
rica, activist pentru bunăstarea 
animalelor. El, împreună cu 
echipa sa de filmare de la Animal 
Planet - unde are o emisiune bi-
necunoscută de iubitorii de ani-
male - Rocky Mountain Vet, vor 
petrece câteva zile la adăpostul 
Help Lăbuș din Galaţi, după cum 
am aflat de la Lili Gal, reprezen-

tanta Fundaţiei Suzy Utzinger 
România, ca să dea o mâna de 
ajutor. Ceea ce am reţinut din 
expunerea dr. Jeff Young este, 
pe scurt, faptul că există argu-
mente ştiinţifice clare în defa-
voarea uciderii animalelor de 
pe stradă. Practic, noi nu putem 
ucide cât poate natura să creeze, 
ne costă mai multă să ucidem, 
decât să sterilizăm, iar eradica-

rea completă a unei populaţii de 
câini semi-sălbatici sau de pisici 
poate lăsa loc unei alte popula-
ţii de animale, în cazul nostru, 
şobolanii, imposibil de eradicat 
atâta vreme cât producem gu-
noaie menajere, iar acestea nu 
sunt strânse la timp şi depozitate 
corespunzător. 

Până pe 8 iunie, Jeff Young şi 
echipa sa vor sta la Galaţi, având 
programate diferite consultații, 
tratamente, operații, sterilizări. 
Pe 7 iunie, medicul invitat, ală-
turi de colaboratorii săi, vor 
face sterilizări o zi întreagă, în 
beneficiul cățeilor de la adăpos-
tul public, unde managerul a de-
clarat că are foarte mulți câini 
nesterilizați. Cei interesați de o 
consultație cu medicul Jeff sunt 
așteptați la spitalul de animale 
orfane sponsorizat de fundația 
elvețiană.

În Europa, prin PPI, s-a con-
struit o clinică în Slovacia şi 
una în Bratislava. În America, 
prin PPI s-au construit clinici în 
Merida, Mexic, Cancun. În toate 
aceste locuri, sunt aşteptaţi me-
dici şi asistenti veterinari pentru 
a se perfecţiona.

Jeff Young a instruit peste 500 
de medici veterinari de pe tot 
globul, în anul 2015 a ţinut un 
seminar la Universitatea de Me-
dicină Veterinară din Bucureşti, 
finanţat de Fundaţia Suzy Utzin-
ger. În 25 de ani de carieră, are 
peste 200 000 de mii de operaţii 
de sterilizare făcute.	 .

Un veterinar celebru, la Galaţi 	.  SEMINAR

Dr. Jeff Young - Denver, Colorado
A absolvit Facultatea ll
de Stat Colorado ll
(Medicină Veterinară)ll

A lucrat ca ofiţer la Poliţia uu
Animalelor în Colorado
În 1990 a înfiinţat Planned uu
Pethood Plus Inc (PPP), o 
clinică cu preţuri mici
S-a specializat pe tehnici de uu
sterilizare/castrare mai puţin 
invazive
În 2000 a înfiinţat Planned uu
Pethood International, un 
proiect pentru sterilizarea în 
masă a câinilor/pisicilor şi 
pentru a-i învăţa tehnici noi 
de sterilizare pe veterinari

Dr. Antonio Rios Perez Merida , Yucatan
A absolvit primul ll
din grupa sa la Universitateall
 din Yucatanll

A participat la un program uu
de schimb de experienţă la 
Universitatea din  Florida
Şi-a perfecţionat tehnica în uu
America, prin nenumărate 
vizite la cele mai prestigioase 
clinici veterinare
Conduce una dintre cele mai uu
mari clinici din Peninsula 
Yucatan, situată în America 
Centrală
Are experienţă de peste 15 ani uu
în domeniu, fiind specializat 
pe tehnici noi de sterilizare/
castrare câini şi pisici
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Joi, venim           
în Micro 39 C 
Raid.	„Viaţa liberă“ continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă în zona în care 
locuiesc. Astfel, joi, 8 iunie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
în parcarea fostului magazin 
Billa 2, din cartierul Micro 39 
C, pentru a ne spune care 
sunt principalele probleme din 
cartierul dumneavoastră, dar şi 
ce pot face autorităţile pentru a le 
remedia.	. F.R. 

În caz               
că nu puteţi 
ajunge                
la întâlnirea 
cu cititorii 
Contact.	 În cazul în care 
nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele gălăţene, 
pentru a ne spune, faţă în faţă, 
problemele cu care vă confruntaţi 
în zona în care locuiţi, „Viaţa liberă“ 
vă pune la dispoziţie o adresă de 
e-mail la care puteţi face sesizări. 
Astfel, este suficient să scrieţi 
sesizarea dumneavoastră pe adresa 
florin.ravdan@viata-libera.ro, de 
unde va fi preluată spre publicare. 
Vă mulţumim!	. F.R. 

Spaţii verzi 
neîngrijite,   
în Ţiglina II 

Delăsare. De cum am 
intrat în cartier, ne-am lovit de o mare 
problemă: spaţii verzi neîngrijite, 
printre blocuri. În loc de parcuri, unde 
locuitorii din zonă să poată ieşi să se 
relaxeze, aceştia au parte de locuri 
pline de gunoaie şi iarbă înaltă, unde 

există şi pericolul căpuşelor. Gălăţenii 
care locuiesc în Ţiglina II ne-au spus că 
până acum au sperat în zadar că vor 
avea şi ei măcar un parc pus la punct. 
Sesizările către Primărie au fost în van, 
spun aceştia, pentru că niciodată nu li 
s-a răspuns. 	 . A.M.Ş. 

Persoanele fără adăpost 
dorm pe unde apucă
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

La întâlnirea cu cititorii de joi, 
ne-a fost adus la cunoştinţă, 
de către un cititor, faptul că, în 
Ţiglina II, există o mare problemă 
cu persoanele fără adăpost care 
îşi fac veacul pe unde pot.

Cetăţeanul ne-a spus că s-au 
făcut nenumărate sesizări şi că 
în zonă ar fi venit şi Poliţia, însă 
situaţia tot nu s-a remediat. Se 
pare că, între timp, persoanele 
în cauză şi-ar fi construit şi un 
adăpost în interiorul unui fost 
chioşc. Acesta e acoperit cu bu-
căţi de lemn şi carton, dar şi cu 
pături, pentru a nu permite frigu-
lui să pătrundă înăuntru.  Ajunşi 
la faţa locului, am aruncat şi noi 

o privire în chioşcul devenit casă 
şi am găsit un bărbat dormind 
pe o saltea, înconjurat de pături, 
haine şi alte obiecte adunate de 
cine ştie unde. Locuitorii de la 
blocurile apropiate ne-au spus că 
ar fi mai mulţi care folosesc spa-
ţiul respectiv pe post de adăpost, 
că sunt mai tot timpul beţi şi s-au 
săturat de gălăgia şi mizeria pe 
care aceştia o fac, dar că nu în-
drăznesc să le spună nimic. Unii 
ar fi încercat să îi gonească, însă 
fără succes. Aceştia se întorc de 
fiecare dată la locul lor. 

Mulţi dintre cei cu care am 
vorbit au zis că situaţia este aşa 
de ani buni şi că nu mai ştiu ce 
să facă ca să scape de problema 
asta. Câţiva domni foarte revol-
taţi ne-au spus că persoanele fără 
adăpost obişnuiesc să doarmă şi 

în blocuri, fără să le pese că nu 
au voie să facă asta. Locatarii mai 
spun că le e frică să iasă noaptea, 
pentru că pot da peste oameni 

ai străzii care îşi fac veacul în 
zonă. 

O altă problemă e barul din 
apropiere unde, pe lângă clienţii 
obişnuiţi, se adună şi persoanele 
fără adăpost. În ciuda sesizărilor 
făcute, barul nu a primit decât 
o amendă, fără să fie închis, aşa 
cum s-ar fi aşteptat locatarii de la 
blocurile de lângă el. 

Din păcate, oamenii fără adă-
post care sunt trecuţi de vârsta 
majoratului nu pot fi luaţi de pe 
străzi şi duşi într-un adăpost fără 
acordul lor, astfel că, din punct 
de vedere legal, tot ce pot autori-
tăţile să facă este să îi gonească 
pe aceştia din locurile unde şi-au 
improvizat spaţii de dormit şi să îi 
amendeze, amendă care oricum 
nu va fi plătită şi nu îi va afecta 
pe cei ce o primesc. 	.

’ 
Vagabonzii ăştia vin 
şi se culcă la noi în 
scară sau în grădini şi 
noi nu putem decât 
să îi gonim. Degeaba 
chemăm poliţia că nu 
are ce să le facă 
un cetăţean 

În grădini, blocuri sau chioşcuri 	.  Nepăsare 

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Nu mai e surprinzător faptul 
că, în Galaţi, problema parcărilor 
e una destul de delicată. Autori-
tăţile nu au venit până acum cu 
o soluţie care să o rezolve, chiar 
dacă au existat sesizări din par-
tea gălăţenilor deranjaţi de lipsa 
unui loc unde să îşi poată lăsa 
maşina. Cu toate că au fost dis-
cuţii să se construiască parcări 
supraetajate, care să mai preia 
din maşini, acestea au rămas la 
stadiul de idei. 

În cartiere situaţia nu e deloc 
roz, deoarece, de cele mai mul-
te ori, posesorii de autoturisme 
ajung să se îngrămădească pen-
tru un loc de parcare, ori să ocupe 

trotuarele, şi aşa înguste şi puţi-
ne. Locuitorii din Ţiglina II sunt 
foarte deranjaţi şi spun că ar fi 
bine dacă Primăria s-ar gândi să 
amenajeze nişte locuri de parcare 

mari, care să facă faţă numărului 
de maşini. Mai ales că există spa-
ţiu unde s-ar putea pune în apli-
care un astfel de plan. Astfel, s-ar 
elibera şi aleile înguste, sufocate 
de autoturisme, dar şi trotuarele 
şi spaţiile dintre blocuri care au 
devenit neîncăpătoare.

Situaţia pare acum fără re-
zolvare, întrucât parcările care 
deservesc blocurile nu sunt sufi-
ciente, iar străzile mici care for-
mează o mare parte din cartier 
sunt aproape impracticabile din 
cauza maşinilor parcate de-a lun-
gul lor.	.

Aleile dintre blocuri  
sunt sufocate de maşini 

	uu foto Marius Prisacariu 
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Containere 
pline 
Dezinteres.	Una dintre 
situaţiile neplăcute cu care se confruntă 
locuitorii din Ţiglina II sunt containerele 
de gunoi care dau pe dinafară şi care 
încep să miroasă de cum se încălzeşte. 
De asemenea, acestea atrag pe lângă 
ele şi câini sau oameni ai străzii, lucru 
care îi deranjează pe cetăţenii din zonă. 
Ei spun că s-au săturat şi că îşi doresc 
ca autorităţile să facă ceva pentru ca 
gunoiul să nu mai fie lăsat să se adune 
atât de mult până e strâns.	. A.M.Ş.

Trotuare în 
stare proastă 

Probleme.	 Locuitorii din 
zonă ne-au mai semnalat faptul că, în 
multe locuri din cartier, trotuarele nu 
arată aşa cum ar trebui. Asfaltul s-a 
tasat, s-a crăpat şi a făcut loc ierbii, ce 
a început să crească printre crăpături. 
În unele zone, s-au format şi mici gropi 
care pot pune probleme într-un moment 
de neatenţie. Oamenii locului ne-au spus 
că şi-ar dori ca autorităţile să facă ceva, 
că problemele sunt vechi şi nu şi-au 
găsit nici acum o rezolvare.	. A.M.Ş.

	uu foto Marius Prisacariu 

Fără 
piaţă de 
zarzavaturi, 
în Ţiglina II

Speranţă. Una dintre 
primele probleme care ne-au fost 
aduse în atenţie, la întâlnirea cu cititorii 
din Ţiglina II, a fost lipsa unei pieţe de 
zarzavaturi şi legume. Oamenii din 
zonă sunt foarte supăraţi pentru că 
trebuie să meargă până în cartierele 

învecinate, ori până la cel mai apropiat 
supermarket, pentru a îşi cumpăra de 
mâncare. Cei mai dezavantajaţi de 
această situaţie sunt vârstnicii pentru 
care un drum până în Ţiglina I, de pildă, 
unde se află o piaţă, ar fi prea mult pe 
căldurile de acum.	. A.M.Ş.

Garajele, la loc de cinste 
în Ţiglina II 
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Garajele par să fie o problemă 
fără rezolvare în Galaţi. În 
orice cartier te-ai duce, este 
imposibil să nu dai peste ele. 
Acestea nu numai că sunt 
inestetice, dar ocupă şi locul 
care ar putea fi folosit în alte 
scopuri.

Cei mai mulţi din cei ce deţin 
un astfel de spaţiu îl utilizează 
drept magazie unde îşi depozi-
tează fel şi fel de lucruri de care 
nu mai au loc în casă. Nici vorbă 
să găseşti vreo maşină înăun-
tru, aşa cum ar fi de aşteptat să 
se întâmple. De cele mai multe 

ori, autoturismele vor fi parca-
te în faţa garajelor, ori vor ocu-
pa un loc într-o parcare şi aşa 
aglomerată. Pe lângă asta, mulţi 
şi-au montat şi instalaţii electri-
ce, lucru care poate constitui un 
pericol de incendiu, pentru că, 
de cele mai multe ori, e vorba de 
instalaţii improvizate. 

În Ţiglina II, de pildă, feno-
menul a luat amploare, garajele 
ocupând un spaţiu considerabil 
şi ajungând să formeze chiar ele 
un fel de mini cartier. Acestea 
pot fi găsite cam pe la fiecare 
colţ de bloc, fiind ridicate acolo 
unde a existat şi cel mai mic loc.  
Gălăţenii de la blocurile înveci-
nate ne-au spus că s-au săturat 
de miros de grătare şi de gălăgia 

pe care o fac cei ce deţin gara-
je şi că nu li se pare normal să 
existe aşa ceva într-un oraş care 
doreşte să fie considerat civili-
zat.  Pe de altă parte, cei care 
deţin garaje spun că au toate au-
torizaţiile şi că nu deranjează cu 
nimic, aşa că nu văd de ce aces-
tea ar trebui să dispară. Sunt de 
acord, însă, ca persoanele care 
nu au documente care să ateste 
că deţin garajele în mod legal să 
rămână fără ele. 

Mulţi dintre cei ce locuiesc în 
zonă ne-au spus că sunt deran-
jaţi de această „găselniţă“ şi că 
speră ca Primăria va face ceva 
cu ele, măcar să le mai scadă din 
număr. A existat, într-adevăr, o 
acţiune de demolare a garajelor, 

însa aceasta a fost sistată, fără 
alte explicaţii. Aceasta începuse 
undeva prin 2014 şi s-a oprit în 
2016, urmând ca autorităţile să 
anunţe dacă va mai fi reluată. 
Atunci au fost demolate doar ga-
rajele fără autorizaţie de funcţi-
onare, criteriu care e posibil să 
rămână neschimbat dacă se va 
decide că e cazul să fie dărâmate 
şi altele. 

Există totuşi, în continuare, 
planuri de a mai desfiinţa din 
garajele care nu deţin autori-
zaţie, însă nu se ştie când se 
va întâmpla acest lucru. Până 
atunci, celor din Ţiglina II nu 
le rămâne decât să spere că vor 
scăpa de ele şi de problemele afe-
rente lor.	.

Alt cartier, aceeaşi problemă 	.  Aşteptare 

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Gălăţenii din Ţiglina II nu au 
un spaţiu verde pentru recreere. 
Singurul loc pe care am reuşit noi 
să îl găsim e un părculeţ, înghesu-
it undeva între două blocuri. Sin-
gurele "dotări“ ale acestuia sunt 
patru mese din piatră şi un gard 
improvizat. Nici vorbă de bănci, 
tobogane, leagăne sau măcar o 
toaletă publică. În afară de câteva 
petice de iarbă şi de copacii care 
umbresc locul, nu există alte spa-

ţii "verzi“ de care să se poată bucu-
ra cineva. În schimb, chiar în coas-
ta "parcului“ se află un garaj plin 
de graffiti, garaj care nu ar avea 

ce să caute acolo şi care ar putea 
fi dărâmat pentru a face loc unui 
parc în adevăratul sens al cuvân-
tului.  Din păcate, autorităţile par 

să ignore zona în cauză, lucru care 
nu face decât să îi nemulţumească 
pe locuitorii din zonă, care şi-ar 
dori să aibă şi ei un loc în aer li-
ber unde să îşi petreacă timpul.  
Sigur că s-ar putea duce într-unul 
din parcurile apropiate, din carti-
erele învecinate, însă asta nu ar 
rezolva problema, ci doar ar fi o 
soluţie temporară. Este adevărat 
că mai multe parcuri de cartier 
au fost reabilitate de-a lungul 
timpului, însă, momentan, nu 
există, se pare, niciun plan pentru 
cel din Ţiglina II.	.

Singurul parc din zonă  
a rămas în paragină
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Remorcher 
multifuncţional, 
construit de Damen 
pentru AFDJ Galaţi
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi a reuşit, 
în sfârşit, „să spargă gheaţa” 
în materie de modernizare 
a flotei de intervenţie şi să 
finalizeze licitaţia în urma 
căreia se va alege un remorcher 
multifuncţional nou-nouţ, cu 
o putere de 5.000 CP. Nava, în 
valoare de peste 22,5 milioane 
de lei (fără TVA) va fi construită 
chiar la Galaţi, în Şantierul Naval 
Damen, fiind unul dintre cele mai 
fiabile şi performante modele 
realizate de grupul olandez.

Necesitatea achiziţionării 
unui nou remorcher multifunc-
ţional, ca navă de intervenţie în 
caz de incidente navale, dar şi 
pentru menţinerea condiţiilor 
de navigaţie pe timp de iarnă, a 
fost adesea adusă în discuţie, atât 
de administraţia fluvială, cât şi 
de armatorii care desfăşoară ac-
tivităţi de transport pe Dunăre. 
Cazul de acum câţiva ani, când 
cargoul „Fortuna S” a eşuat în 
zona Barei Sulina, dar şi recentul 
caz din zona Portului Mineralier, 
când nava „MV Akaylar II” s-a pus 
pe o dună de nisip în momentul 
în care a efectuat o manevră de 

întoarcere, sunt exemple de si-
tuaţii în care s-a făcut simţită 
necesitatea unor capacităţi de 
intervenţie sporite. Asta pentru 
a nu mai pune la socoteală proble-
mele care apar pentru navigatori 
în iernile geroase, în care sloiuri-
le de gheaţă nu se lasă bătute cu 
una, cu două.

Ei bine, iată că, în sfârşit, la 
Ministerul Transporturilor s-au 
găsit bani şi pentru acest mult 
dorit remorcher multifuncţi-
onal, iar licitaţia demarată la 
sfârşitul anului trecut de AFDJ 
Galaţi şi-a desemnat un câştigă-
tor. Interesaţi de proiect au fost 
Grupul Damen, Şantierul Naval 
ATG Giurgiu, Bogazici Denizcilik 
Sanayi Ve Tticaret AS Tulcea şi 
Tehnorex Internaţional Constan-
ţa, aceasta din urmă a fost, însă, 
descalificată, din cauza ofertei 
neconforme. „În procedura de 
achiziţie publică, etapa finanţată 
a fost cu licitaţie electronică, iar 
rezultatul a fost unul foarte bun 
pentru noi. Câştigători au fost 
cei de la Damen, dar, dincolo de 
asta, noi am cerut ca remorcherul 
să aibă o putere de minim 4.000 
CP, iar el va avea 5.000 CP (două 
motoare de 2.500 CP – n.r.). De 
asemenea, graţie sistemului de 
licitaţie şi preţul a fost cu aproxi-
mativ 400.000 euro mai mic decât 

estimările iniţiale”, ne-a explicat 
directorul general al AFDJ Galaţi, 
Dorian Dumitru.

Caracteristici tehnice
Una peste alta, noul remor-

cher al AFDJ Galaţi va fi unul 
maritim (AST 2810), clasă de 
navigaţie A2 (până la 50 de mile 
marine de ţărm) şi poate face faţă 
inclusiv sloiurilor de gheaţă, va fi 
prevăzut cu sisteme de stingere 
a incendiilor, macara hidraulică, 
echipamente moderne de radio-
navigaţie etc. Nava va fi realizată 
la Galaţi şi este unul dintre mo-
delele de succes ale Damen, na-
ve-soră ale acesteia fiind deja în 
serviciu în multe dintre porturile 
lumii. Faima şi-a căpătat-o graţie 
puterii şi capacităţii de accelera-
re rapidă, dar şi manevrabilităţii, 
inclusiv în condiţii extreme.

Se poate chiar mai repede
Conform termenilor con-

tractuali, remorcherul destinat 
AFDJ Galaţi ar trebui finalizat în 
decurs de 12 luni, însă Şantierul 
Naval Damen Galaţi şi-a mani-
festat disponibilitatea de a livra 
nava chiar mai devreme, până 
la sfârşitul acestui an. De altfel, 
primii paşi au fost făcuţi, iar pri-
ma etapă a construcţiei – punerea 
chilei – s-a făcut chiar în cursul 

săptămânii trecute.
„Livrarea în avans ar fi un lu-

cru foarte bun pentru noi, mai 
ales că, nu peste mult timp, va 
intra în lucrări de modernizare 
şi remorcherul „Perseus”. Depin-
de, însă, de finanţarea care ni se 
asigură pentru acest proiect, de 
posibilităţile care sunt la buge-
tul de stat. N-am ştiut că licitaţia 
va fi câştigată de un şantier cu 
o capacitate de execuţie atât de 
mare, iar anul acesta, în buget, 
s-au alocat doar 5 milioane de lei 
ca avans pentru acest lucrări. Dar 
am discutat această chestiune la 
nivelul conducerii Ministerului 
Transporturilor şi există posibili-
tatea ca, la următoarea rectifica-
re bugetară, undeva în luna iulie, 
să se acorde şi diferenţa de aproa-
pe 17 milioane de lei din costul 
remorcherului şi astfel să-l avem 
în serviciu încă din iarna 2017-
2018”, a arătat directorul AFDJ 
Galaţi, Dorian Dumitru.

Acum, că un pas important în 
modernizarea flotei administra-
ţiei fluviale a fost făcut, AFDJ Ga-
laţi are în plan noi achiziţii, încă 
patru nave – două pentru secto-
rul fluvial, două pentru sectorul 
maritim al Dunării – însă acesta 
este un subiect asupra căruia vom 
reveni într-o ediţie viitoare a zia-
rului „Viaţa liberă”.	 .

S-a „spart gheaţa” la administraţia fluvială 	.  Naval

Repartizare 
aleatorie în 
pensiile private 
Pilonul II. Fondurile de 
pensii administrate privat (Pilonul 
II) a câştigat anul trecut 256.766 de 
participanţi, dintre care 248.028 prin 
repartizare aleatorie (96,59 la sută) 
şi 8.738 prin acte de aderare (3,4 
la sută), potrivit datelor Autorităţii 
de Supraveghere Financiară (ASF). 
Fondurile de pensii administrate privat au 
ajuns în 2016 la 6.798.439 de participanţi.  
Fondul de Pensii Administrat Privat 
NN avea cei mai mulţi participanţi - 
1.921.937, urmat de Fondul de pensii 
administrat privat AZT Viitorul Tău 
cu 1.499.010 participanţi, Fondul de 
Pensii Administrat Privat Metropolitan 
Life - 950.140 participanţi, Fondul de 
pensii administrat privat Vital - 839.296 
participanţi, Fondul de Pensii Administrat 
Privat Aripi - 672.168, Fondul de Pensii 
Administrat Privat BCR - 567.879 şi 
Fondul de Pensii Administrat Privat 
BRD - 348.009 participanţi. FPAP NN 
a înregistrat în 2016 cele mai multe 
acte de aderare - 5.609, fiind urmat 
de FPAP BRD cu 2.384 şi FPAP BCR 
- 400. Valoarea totală a activelor nete 
înregistrate de FPAP-uri a fost de 31,5 
miliarde de lei, cu un ritm anual de 
creştere de 27,53 la sută. 	 .O.A.C.

Preţuri             
în creştere 
la producţia 
industrială

Eurostat. Preţurile 
producţiei industriale au crescut în 
aprilie cu 4,3 la sută în zona euro şi 
cu 4,8 la sută în UE, comparativ cu 
perioada similară din 2016, potrivit 
Oficiului European de Statistică 
(Eurostat). Cele mai semnificative 

creşteri au fost raportate în Belgia 
(12,8 la sută), Olanda (8,7 la sută) 
şi Marea Britanie (8,1 la sută). În 
România, preţurile producţiei in-
dustriale au urcat în ritm anual cu 3 
la sută în aprilie, după un avans de 
3,2 la sută în martie. 	. O.A.C.
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De ce nu prosperă meşteşugarii 
populari din Galaţi 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

A fost târg al meşterilor populari, 
weekendul trecut, şi puţini au fost 
gălăţenii care au adus la standuri 
tradiţia locului, în forma ei curată. 
Doar doi, dacă ar fi s-o spunem 
drept: Marcel Mocanu, olarul 
de la Braniştea şi Elena Neagu, 
ţesătoarea de la Hanu Conachi. 
Cum au ajuns oamenii de prin alte 
zone să trăiască bine de pe urma 
tradiţiei, în timp ce la noi aproape 
că am îngropat-o, vă spunem 
astăzi.

Ne lipsesc tinerii gălăţeni îndră-
gostiţi de tradiţie, care să se apu-
ce de un meşteşug, să-l înveţe, să 
vândă ce produc, şi în oraş, dar şi 
la târgurile de prin ţară, şi care să 
îşi poată întreţine şi familiile din 
truda asta. Ce fac autorităţile pen-
tru a susţine înfiinţarea unui ast-
fel de sector manufacturier care ar 

putea, pe de o parte, să fie salvarea 
de la sărăcie a unor gălăţeni şi, pe 
de altă parte, ar putea fi un spor la 
capitalul turistic al Galaţiulu?  Nu 
fac nimic.

Motivele pentru care lucrurile 
merg prost sunt destule. Piaţa de 
desfacere e foarte restrânsă. De-
geaba faci oale, straie populare, 
opinci, arcuri, coşuri sau butoaie 
din lemn dacă n-ai cui le vinde. 
Investeşti bani în materiale, timp 
şi efort în realizare (ca să nu mai 
punem la socoteală timpul pe care 
l-ai alocat învăţării meşteşugului), 
iar la urmă, rişti să rămâi cu tot 
artizanatul în braţe. Ar ajuta, bi-
neînţeles, să vinzi pe internet, dar 
asta înseamnă încă o investiţie, în 
site şi în întreţinerea lui. Ar ajuta 
mult dacă Galaţiul ar fi oraş turis-
tic. Dar până acum nu este şi nici 
n-am văzut vreo autoritate locală 
care să aibă vreun plan prin care 
să schimbe asta.

Legislaţia e şi ea destul de greu 

de urmat. E adevărat că trebuie, cu 
toţii, să plătim taxe la stat. Şi să o 
facem corect. Dar, potrivit legisla-
ţiei actuale, asta înseamnă că un 
meşter popular trebuie să îşi înfi-
inţeze ori un PFA, ori o societate. 
Iar asta înseamnă acte multe şi 
contabilitate. Inventar şi chitanţe. 
Ce-ar însemna ca un olar, de fieca-
re dată când scoate o oală din cup-
tor, să se oprească şi să o treacă în 
inventar? Să nu mai vorbim despre 
faptul că meşterul, indiferent de 
vârstă, s-ar putea să fie mult mai 
priceput la cioplit lemnul sau la 
modelat argila decât la ţinut conta-
bilitate. Legile se schimbă repede, 
aşa că trebuie să citeşti în perma-
nenţă ca să nu ajungi în situaţia de 
a fi amendat. Practic, ţi-ar trebui 
un contabil. Iar dacă tu abia vinzi, 
din ce să-l plăteşti? 

Marcel Mocanu, olarul gălă-
ţean, a precizat în repetate rânduri 
pentru „Viaţa liberă“ că e mulţu-
mit de   câştigul din meşteşug. 

Dar asta, în condiţiile în care e şi 
pensionar, după o viaţă de muncă. 
Niciun tânăr nu se încumetă, încă, 
să-i calce pe urme. Elena Neagu, 
ţesătoarea, tot pensionară, spune 
însă că, momentan, cine vrea bani, 
nu se apucă de straie populare în 
Galaţi. 

„Eu mi-am învăţat nepoţica să 
ţeasă. Şi a trebuit să plece în An-
glia, până la urmă. Pentru noi, e la 
capătul lumii, acolo. Dar aici, n-ai 
cum să trăieşti din meseria asta. 
Eu, de la 17 ani, am tot ţesut. De 
asta mai ţes şi acum. Dar de câş-
tigat, nu câştigi cât să trăieşti”, 
spune femeia. 

Autorităţile nu fac nici ele mare 
lucru pentru a-i încuraja pe meşte-
rii populari să existe. O legislaţie 
adaptată nevoilor lor şi ceva mai 
mult interes din partea autorităţi-
lor locale pentru a-i promova şi a-i 
organiza ar putea fi de folos. Dacă 
s-ar face câtă vreme mai avem meş-
teri.	.

Fără susţinere, artizanii dispar 	.  Tradiţii

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Preţul mediu al metrului pă-
trat construit, atunci când vine 
vorba de apartamente de bloc, 
este, în Galaţi, de 700 de euro, se 
arată în raportul Imobiliare.ro 
pentru primul trimestru al aces-

tui an. Ba, mai spun specialiştii 
site-ului, s-a ajuns la acest preţ 
după o uşoară ieftinire, de 0,5 la 
sută, în primele trei luni ale aces-
tui an. Aceleaşi documente susţin 
că, preţuri mai mici pe metru pă-
trat decât în Galaţi se găsesc doar 
la Reşiţa (430 euro), Giurgiu (440 
euro) şi Drobeta Turnu Severin 

(500 euro), Sfântu Gheorghe (510 
euro) şi Alexandria (520 euro). La 
polul opus, cele mai mari preţuri 
pe metru pătrat şi încă în creştere 
au fost în: Cluj (1.260 euro, cu 9,9 
la sută mai mult faţă de primul tri-
mestru din 2016), Bucureşti (1.200 
euro, cu 13 la sută mai mult faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut) şi 

Constanţa (cu 6,7 la sută mai mult 
faţă de primele trei luni din 2016). 
Vorbim, încă, de medie per oraş. 
Dacă vorbim despre medie per car-
tier, în Bucureşti, în zona Kiselef-
Aviatorilor, sunt cele mai scumpe 
apartamente din ţară. Metru pă-
trat de apartament costă acolo, în 
medie, 2.580 de euro.	 .

Preţul apartamentelor gălăţene, 
comparativ cu restul ţării 

Maşini 
nemţeşti, 
cu motoare 
puternice! 
Preferinţe. Potrivit 
datelor înregistrate pe autovit.
ro, 22.000 de maşini noi şi 
altele 128.000 rulate au fost 
înmatriculate, în România, numai 
în primul trimestru al acestui 
an. Din datele Direcţiei Regim 
Permise şi Înmatriculare a 
Vehiculelor (DRPCIV) reiese că 
avântul pe care l-a luat piaţa auto 
românească, în primele trei luni 
din 2017, este cel mai pronunţat 
din ultimii opt ani, deci de dinainte 
de instalarea crizei financiare. 
Autovit mai informează că cele 
mai multe dintre maşinile vândute 
pe platformă, din ianuarie până 
în martie, mai exact 28 la sută 
din total, aveau preţuri cuprinse 
între 5.000 euro şi 10.000 euro. 
Mărcile preferate: Volkswagen 
şi BMW. De asemenea, dealerul 
spune că a crescut ponderea 
maşinilor cu motoare de peste 
200 CP vândute şi a scăzut cea a 
maşinilor cu motoare de sub  
80 CP.	 . G.K.

Mai puţine 
locuinţe               
pe piaţă 

Imobiliare. Cea mai 
dinamică piaţă imobiliară au avut-o, în 
primul trimestru al acestui an, bucu-
reştenii. Au urmat clujenii şi timişore-
nii. Cu toate astea, potrivit unui studiu 
al Imobiliare.ro, în primul trimestru al 
acestui an, în toate marile oraşe,  

numărul de locuinţe scoase la vânza-
re a fost mai mic în primele trei luni ale 
acestui an faţă de perioada similară 
a anului trecut. Mai exact, oferta a 
scăzut cu 35 la sută în Bucureşti, cu 
29 la sută în Cluj Napoca şi cu 32 la 
sută în Timişoara. 	 . G.K.
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Dragnea şi Tăriceanu vor 
remaniere, premierul nu
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Remanierea de vară” depăşeşte 
stadiul de subiect de presă 
în perioada Rusaliilor, când 
nu prea sunt ştiri politice, 
iar cititorii sunt cu gândul la 
vacanţă, şi prinde contur în 
special din cauza fracturii 
evidente care a intervenit între 
Liviu Dragnea, care o cere, 
şi Sorin Grindeanu, care nu o 
acceptă. 

La jumătatea lunii mai, pre-
şedintele PSD, Liviu Dragnea, 
a lansat ideea remanierii Gu-
vernului, dorindu-şi o evaluare 
a performanţelor miniştrilor. 
„În minutul 15 din repriza în-
tâi, când conducem cu 3-0, nu 
facem schimbări”, a replicat, la 
momentul respectiv, premierul 

Grindeanu. Traducerea politică a 
acestui mesaj, „Nu facem rema-
niere!”, a fost de natură să-l ener-
veze pe şeful său de partid, Liviu 
Dragnea, care a atacat imediat. 

Programul de guvernare, 
principalul criteriu

Ulterior declaraţiei făcute de 
prim-ministru, Liviu Dragnea 
a precizat că asta nu este abor-
darea potrivită şi că el nu este 
mulţumit de viteza cu care unii 
miniştri lucrează la implemen-
tarea programului de guvernare. 
Pe lista celor vizaţi de schimbare 
se află, din câte se pare, Viorel 
Ştefan, ministrul de Finanţe, 
Lia Olguţa Vasilescu, ministrul 
Muncii, Sevil Shaiddeh, minis-
trul Dezvoltării, dar şi Tudorel 
Toader, ministrul Justiţiei.

În acelaşi timp, însă, Tăricea-
nu a lansat un atac frontal la 

adresa lui Grindeanu. El a ridicat 
„semne de întrebare” în ceea ce 
priveşte activitatea Guvernului, 
legat de faptul că Legea salariză-
rii a fost asumată la nivelul Par-
lamentului şi ar fi fost normal să 
fie promovată de Executiv.

Cine va decide 
schimbările 

În ciuda declaraţiilor din pre-
să, Liviu Dragnea a recunoscut că 
în interiorul partidului se poate 
face doar o evaluare, urmând ca 
decizia schimbărilor din minis-
tere să fie luată de prim-minis-
trul Sorin Grindeanu. "Remani-
erea e atributul premierului. Se 
face, nu se discută la televizor“, 
a explicat preşedintele PSD. Însă 
decizia lui Sorin Grindeanu pare 
deja luată, astfel că este posibil să 
nu asistăm la nicio schimbare în 
Guvern.	.

’ 
În minutul 15               
din repriza întâi,                        
când conducem 
cu 3-0,                                            
nu facem              
schimbări 
Sorin Grindeanu  
prim-ministrul României

Cine decide când se schimbă miniştrii 	.  CONFLICT

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Teroriştii au lovit încă o dată 
capitala Marii Britanii, la nici 
trei luni de la atentatul de la 
Westminster Bridge. Sâmbătă 
seara, 3 iunie, două atacuri au 
avut loc pe London Bridge şi la 

Borough Market. În doar opt mi-
nute, o zonă cunoscută pentru 
relaxare şi distracţie a devenit 
un câmp al morţii. Conform 
unui bilanţ provizoriu al au-
torităţilor, şapte oameni şi-au 
pierdut viaţa şi alţi 48 au ajuns 
la spital cu răni sau traume după 
momentele cumplite prin care 

au trecut. Trei terorişti au fost 
împuşcaţi mortal, iar forţele de 
ordine au recunoscut că este 
vorba despre atentate de tip 
terorist.

Londra este sub alertă tero-
ristă de două luni, după atacul 
de pe Podul Westminster. Nive-
lul este 4 din 5 şi e de aşteptat ca 

după discuţiile de ieri din celula 
de criză acesta să fie sporit. 

Ambasada României la Lon-
dra a cerut autorităţilor brita-
nice informaţii despre victime, 
urmând să publice date despre 
identitatea acestora, în cazul în 
care printre acestea se află şi per-
soane din România.	.

Peste 50 de victime, în două noi atentate 
din capitala Marii Britanii 

Iohannis           
se va întâlni 
cu Donald 
Trump 

Vizită. Preşedintele Klaus Io-
hannis a plecat ieri, 4 iunie, în Statele 
Unite ale Americii, unde va efectua 
o vizită de lucru. Şeful statului are 
programată şi o întrevedere oficială 
cu preşedintele SUA, Donald Trump. 
Spre deosebire de vizitele de stat 

sau de cele oficiale, vizitele de lucru 
sunt scurte şi presupun un protocol 
redus, ceea ce înseamnă că Iohan-
nis nu va fi aşteptat de omologul său 
la aeroport şi nici nu se va bucura de 
o primire cu onoruri la reşedinţa lui 
Donald Trump. 	. 	F.R.

Ateliere                  
de ucenicie 
lângă 
centrele             
de plasament 
Proiect. Mai mulţi 
deputaţi PSD au depus în Parlament 
un proiect de lege care prevede 
înfiinţarea unor ateliere sau Centre 
de Ucenicie care să funcţioneze pe 
lângă casele de copii sau centrele 
de plasament. Aici, cei mici ar 
trebui să înveţe o meserie, care 
să îi ajute atât în educaţie, cât şi 
în integrarea în societate. Scopul 
principal al proiectului este ca tinerii 
care împlinesc 18 ani în centrele 
de plasament să îşi poată asigura, 
ulterior, o sursă de venit.	. F.R.

Problemele 
din justiţie, 
discutate              
cu uşile 
deschise 
Clarificare. Ministrul 
Justiţiei, Tudorel Toader, a scris, 
ieri, pe pagina sa de Facebook, că 
problemele din justiţie nu se discută 
în spatele uşilor închise. Sâmbătă, 
preşedintele CSM i-a transmis 
ministrului Justiţiei că poate dezbate 
activitatea consiliului în şedinţele 
CSM, nu la tv. „Justiţia este un 
serviciu de interes public! Justiţia 
trebuie să se realizeze în slujba 
cetăţeanului“, a explicat Tudorel 
Toader.	. F.R.
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În cartierele 
mărginaşe, 
iarba este 
încă înaltă

Vegetaţie. Dacă în zona 
centrală s-a tăiat deja iarba, nu acelaşi 
lucru se poate spune şi despre cartiere-
le aflate la marginea oraşului. Un cetă-
ţean din Micro 40 ne-a spus că, în zona 
sa, „iarba depăşeşte, pe alocuri, 70 de 
cm. I-am scris domnului primar, ne-a 

promis că se rezolvă şi nimic. Au trecut 
trei săptămâni de atunci!“, ne-a spus 
acesta. Conform ultimelor declaraţii ale 
celor de la Gospodărire Urbană, princi-
pala problemă este numărul echipajelor 
din teren, însă această problemă va fi 
rezolvată. 	 . F.R.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La începutul săptămânii tre-
cute, Primăria municipiului 
Galaţi anunţa că, prin inter-
mediul Serviciului Public Eco-
sal, va efectua timp de o lună, 
până pe 6 iulie, prima etapă a 
dezinsecţiei aviochimice, adică 
tratarea plantelor cu substanţe 
chimice împrăştiate din avi-
on.  În aceeaşi perioadă, se va 
realiza şi operaţiunea de dezin-

secţie la sol. Substanţele folosite 
sunt Acqua K Othrine (aerian) 
şi Solfac (terestru), ambele in-
secticide fiind biodegradabile şi 

cu efect doar asupra insectelor 
zburătoare şi târâtoare (inclusiv 
căpuşe), astfel că gălăţenii pot 
sta liniştiţi cu privire la posi-

bile intoxicaţii.   Apicultorii şi 
sericicultorii de pe raza muni-
cipiului Galaţi sunt rugaţi să 
ia toate măsurile de protecţie 
necesare (pentru familiile de 
albine şi viermi de mătase) în 
scopul evitării contactului cu 
substanţele insecticide distri-
buite în toate zonele verzi ale 
domeniului public.  Programul 
poate fi decalat în cazul în care 
condiţiile meteo nu permit des-
făşurarea în bune condiţii a ac-
ţiunii.	.

De mâine, începe dezinsecţia  
împotriva căpuşelor şi ţânţarilor ’ 

Primăria îşi doreşte 
ca, în viitorul 
apropiat, să 
schimbe aceste 
toalete ecologice 
cu wc-uri publice 
modulare, precum 
cele din Orăşelul 
Copiilor, conectate 
la reţeaua de apă 
şi canalizare a 
oraşului 
Raluca Ardean 
purtător de cuvânt  
Primăria Galaţi 

Şi noile toalete ecologice  
îţi mută nasul din loc

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Mizerabilele toalete publice din 
Galaţi nu mai sunt o surpriză 
pentru nimeni. Toţi  gălăţenii ştiu 
că nici măcar nu te poţi apropia 
suficient de ele fără să-ţi pice 
nasul de miros, ce să mai vorbim 
de intrat în ele. Sunt imposibil 
de folosit, deşi Primăria susţine 
că firma care le are în grijă le 
vidanjează zilnic. 

Asta scriam în luna aprilie, 
când încă aveam în oraş acele toa-
lete verzi, ponosite şi pe care le pu-
teai identifica de la distanţă, doar 
după miros. Bomboana de pe co-
liva lor a fost o filmare trimisă la 
redacţie de către un cetăţean, cu 

o astfel de toaletă plină de mize-
rii, la prânz, într-o zi călduroasă, 
chiar în imediata apropiere a unui 
loc de joacă pentru copii. Drept 
urmare, Primăria le-a schimbat. 
Acum, toaletele ecologice din 
oraş sunt numite, generic, de că-
tre gălăţeni, „ToiToi“. Pentru că 
asta scrie pe ele, deasupra unui 
număr de telefon la care se pot 
face, probabil, reclamaţii. Dacă ar 
şi răspunde cineva. 

Toalete noi,  
mirosuri vechi 

„Am zis că dacă le schimbă, 
vom putea ieşi în parc fără să mai 
miroasă a tot felul de lucruri. Da, 
sunt bune să le ai, că dacă te apucă 
nevoile, e mai bine să mergi într-
un wc, decât la rădăcina copacu-

lui. Dar să le cureţe, domnule! Eu 
am fost în străinătate, am văzut 
toalete ecologice acolo. Păi, nu se 
compară!“, ne-a spus Mirel Popa-
diuc, un cetăţean pe care l-am 
întâlnit în parcul şahiştilor, din 
Ţiglina I. 

Primăria  
nu a putut fi contactată 

Pentru că sesizarea pe această 
temă a venit la începutul vacanţei 
de Rusalii, dar şi pentru că repre-
zentantul Primăriei în această 
săptămână, Toma Dumitrescu, 
a avut telefonul închis, nu am 
putut cere explicaţii din partea 
autorităţilor locale. Iată, însă, ce 
ne transmitea municipalitatea 
acum două luni. "Firma care se 
ocupă de întreţinerea lor le vidan-

jează în fiecare dimineaţă. E greu 
de scos mirosul din ele, dat fiind 
că s-a impregnat deja. Primăria îşi 
doreşte ca, în viitorul apropiat, să 
schimbe aceste toalete ecologice 
cu wc-uri publice modulare, pre-
cum cele din Orăşelul Copiilor, 
conectate la reţeaua de apă şi ca-
nalizare a oraşului. Dacă nu vom 
reuşi să le schimbăm din prima 
pe toate, vom monta astfel de to-
alete în zonele cele mai circulate, 
respectiv parcuri“, ne-a declarat 
Raluca Ardean. 

Până la toalete modulare, însă, 
mai avem multe mirosuri de în-
fruntat. 	.

Altă Mărie, cu aceeaşi pălărie 	.  Mizerie

WC-urile ecologice noi din Ţiglina I miros la fel ca cele vechi uu

online

’ 
Da, sunt bune să 
le ai, că dacă te 
apucă nevoile, 
e mai bine să 
mergi într-un wc, 
decât la rădăcina 
copacului. Dar 
să le cureţe, 
domnule! 
Mirel Popadiuc  
cetăţean
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din sportul 
gălăţean
Două 
medaliate 
la handbal 
juniori

Halep,                 
în optimi              
la Roland 
Garros

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Atletism. Jucătoa-
rea română de tenis Simona 
Halep, cap de serie 3, s-a 
calificat sâmbătă în optimile de 
finală ale turneului de la Roland 
Garros, al doilea Grand Slam 
al anului, după ce a învins-o pe 

rusoaica Daria Kasatkina, cap 
de serie 26, cu 6-0, 7-5, după o 
oră și 18 minute de joc. Pentru 
calificarea în sferturile de finală, 
Halep va juca astăzi cu Carla 
Suarez Navaro (Spania).                 	
. M. Căpăţînă

Elevii din Munteni, 
campioni naţionali

Gheorghe Arsenie  
gheorgheu@viata-libera.ro

O excelentă performanţă au 
realizat elevii Şcolii nr. 1 din 
Munteni. Participând la turneul 
final de rugby tag (fără contact 
fizic cu adversarii, echipe 
mixte), aceştia şi-au depăşit toţi 
adversarii, cucerind preţiosul 
titlu naţional la olimpiada 
învăţământului primar.

Pe terenul de la Stadionul 
“Municipal” din Galaţi s-au pre-
zentat opt echipe, cele mai bune 
din ţară, calificate în urma desfă-
şurării etapelor de zonă.  Echipa 
din comuna Munteni (de lângă 
Tecuci), pregătită de un priceput 
şi pasionat profesor de sport, Ma-
rius Pintilie, a repetat performan-
ţa de anul trecut, când s-a clasat 
tot pe locul I. O splendidă reuşită 
pentru aceşti copii talentaţi, care 
îmbină armonios învăţătura cu 
sportul. Să le inserăm numele în 
această rubrică, împreună cu tot 
respectul pe care-l merită pentru 

reuşita lor: Bianca Maria Pintilie, 
Denisa Popa, Vanesa Ursoi, Alina 
Popa, Roxana Necula, Eduard 
Ivan, Andrei Dumitru, Ciprian 
Bulmău, George Rotaru, Robert 
Chifu, Ştefănuţ Vlad, Gabriel 
Viorel Burlacu, Robert Stanciu şi 
Viorel  Niţu.

Cele opt formaţii au fost repar-
tizate în două grupe, jucându-se 
pe sistemul  fiecare cu fiecare. 
Echipele au fost alcătuite din 
băieţi şi fete, fiecare având obli-
gativitatea prezenţei a două fete, 
permanent, în teren. Iată rezul-
tatele înregistrate în grupă: 55-10 
cu echipa judeţului Dâmboviţa, 
70-25 cu echipa Liceului Teoretic  
„Ştefan Odobleja” Bucureşti  şi 
55-10 cu Şcoala nr. 30 Timişoara. 
Primele două clasate din fiecare 
grupă, Galaţiul şi Dâmboviţa, 
respectiv Bihorul şi Braşovul, 
au jucat, în continuare, în se-
mifinale. Gălăţenii au dispus de 
bihoreni cu 40-10, victorie care 
i-a propulsat în finala turneului. 
Adversară a fost echipa Dâmbo-
viţei, care de data aceasta a avut 

o ripostă mult mai bună. Totuşi, 
victoria i-a revenit tot reprezen-
tantei Galaţiului, care s-a impus 
cu un scor strâns: 55-45.

În urma rezultatelor înregis-
trate, clasamentul final arată 
astfel: 1. Galaţi (Şcoala Nr. 1 Mun-
teni), 2. Dâmboviţa (Şcoala nr. 4 
Pucioasa), 3. Braşov, 4. Bihor, 5. Ti-
mişoara, 6. Bucureşti, 7. Botoşani, 
8. Ilfov. Organizatorii au oferit şi 
alte două distincţii individuale, 
pentru cei mai tehnici jucători, 
aceştia fiind Bianca Maria Pintilie 
şi Gabriel Viorel Burlacu (ambii 
de la Munteni).

Participările echipelor gălăţe-
ne la ediţia naţională a Olimpi-
adei din acest an s-au soldat cu 
câteva frumoase performanţe: 
Şcoala nr. - 1 Munteni – campi-
oană naţională (doi ani la rând), 
echipa de volei băieţi a Şcolii Nr. 
12 Galaţi şi cea de badminton a 
CN „Vasile Alecsandri” s-au cla-
sat, ambele, pe locul al doilea, în 
timp ce echipa feminină de fotbal 
a Şcolii nr. 18 Galaţi s-a clasat pe 
locul al şaptelea..	.

Olimpiada Naţională a Sportului Şcolar la rugby tag	. Performanţă

HANDBAL. Turneele 
finale ale Campionatelor Naţio-
nale de handbal pentru juniori III, 
respectiv junioare III, s-au încheiat, 
ieri, cu performanţe ale echipelor 
gălăţene. La fete, Danubius 2010 
a obţinut medaliile de argint, 
iar Handbal Art s-a clasat pe 
locul şase. La băieţi, CS Şcolar 
a câştigat finala mică şi a obţinut 
medaliile de bronz. Vom reveni cu 
amănunte.

BOX. Primăria municipiului 
Galaţi în  colaborare cu Direcţia 
pentru Tineret şi Sport şi Clubul 
Sportiv Municipal Dunărea orga-
nizează Galele de box “Cupa Du-
nării - Memorialul Vasile Lehăduş”. 
Competiţia este programată în 
zilele de 16 şi 17 iunie şi se va des-
făşura pe un ring ce va fi instalat 
special pe Faleza Dunării. Au fost 
invitaţi să participe pugilişti juniori 
(născuţi 2001 - 2004) din toată 
ţara, la categoriile 42, 46, 48  şi 52  
kg, plus cei de la tineret (născuţi 
2000) la categoriile 60 şi 81 kg.

TENIS. În finala de dublu 
a turneului “Hai Cup”  de la Arad 
pentru copii sub 12 ani, inclus în 
circuitul „Tennis European Junior”, 
perechea Bianca Bulat / Maria 
Ioana Secară (Viva Tenis Club 
Galaţi / Coreco Iaşi) a pierdut 
meciul cu Maria Daciana Ciubo-
taru / Briana Maria Spătaru (CSM 
Focşani / LPS – CSS Constanţa), 
scor 1-6, 3-6.	.

La rugby tag 
jucătorii au câte 
două eşarfe, 
ca o centură, 
iar smulgerea 
acestora 
de către 
adversar duce 
la pierderea 
posesiei 
balonului
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RCM Galaţi, 
final pe 
locul şase

RUGBY. În ultimul meci 
al sezonului eşalonului secund, 
formaţia RC Municipal Galaţi 
a fost învinsă, pe teren neutru, 
la Focşani, de RC Bârlad, 
scor 47-16 (20-12). Partida a 
fost una de clasament, pentru 

locurile 5-6. Punctele gălăţe-
nilor au fost reuşite de Boboc 
şi Cosmiuc – câte un eseu, 
acesta din urmă transformând 
şi două lovituri de pedeapsă.   	
, Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă  
marian.capatina@viata-libera.ro

sonia baciu  
sonia.baciu@viata-libera.ro

A fost atmosferă de sărbătoare, 
sâmbătă, pe Stadionul “Oţelul”, 
din nou cu tribuna I aproape 
plină. Echipa Suporter Club 
Oţelul este campioană a Ligii 
a IV-a de fotbal, cu 26 de 
victorii din tot atâtea meciuri 
disputate, primind trofeul de la 
Gabriel Paraschiv, campion cu 
formaţia gălăţeană în 2011. 

Oțelul s-a impus, scor 4-1 (1-0), 
în fața formației Gloria Ivești 
în ultima etapă a competiției 
județene. Golurile gălățenilor 
au fost marcate de Andrei Frun-
ză - 2, Alexandu Perju și Marius 
Postelnicu.

Primul gol s-a marcat destul de 
târziu (min. 37) prin comparaţie 
cu majoritatea meciurilor ante-
rioare ale SC Oţelul, antrenorul 

Stelian Bordieanu declarându-se 
încântat că s-a primit o replică 
bună din partea Gloriei Iveşti. 
“Probabil băieţii au fost şi un pic 
descumpăniţi după înfrângerea 
de miercurea trecută, din Cupă, 
astfel că nu ne-au ieşit prea mul-
te în prima repriză. Ne-a prins 
foarte bine că adversarul a dat o 
replică foarte bună, aveam nevoie 
de un meci ceva mai tare înain-
te de baraj”, a spus tehnicianul 
gălăţean.

În uralele celor aproximativ 
2000 de spectatori, Paraschiv a 
dat lovitura de începere a parti-
dei, iar la final a oficiat şi festivita-
tea de premiere, momentul fiind 
sărbătorit cu mare intensitate pe 
teren, dar şi apoi, în vestiar, unde 
jucătorii şi-au cântat bucuria îm-
preună cu o parte din suporteri.

“Para” a mărturisit că nu se 
aştepta ca Oţelul să renască atât 
de repede. “Sincer, nu mă aştep-
tam ca acest proiect să aibă un 
aşa succes, pentru că lucrez în do-
meniu şi ştiu ce eforturi implică. 

Aceşti suporteri sunt de admirat, 
de felicitat, dar mai ales de spri-
jinit, pentru că, la ce atmosferă 
şi emulaţie este, se poate reveni 
cât de curând în prima ligă, dar 
pentru asta trebuie sprijin. La ce 
am văzut acum, sunt convins că 
se poate promova şi sezonul ur-

mător. La baraj nu cred că pot fi 
probleme, cu 10.000 de oameni în 
tribune la partida retur, aşa cum 
cred că va fi, niciun adversar nu 
poate rezista”, a spus fostul căpi-
tan al Oţelului.  

De asemenea, Andrei Frunză 
a primit trofeul de ”golgeter” al 
campionatului, cu 33 de goluri 
marcate. 

Peste două săptămâni (17 iu-
nie), SC Oțelul va juca în deplasare 
primul meci din barajul pentru 
intrarea în Liga a III-a, advesară 
urmând să fie Unirea Mirceşti, 
care ieri a învins în deplasare, 
asigurându-şi astfel matematic, 
înaintea ultimei etapei, câştiga-
rea Ligii a IV-a din judeţul Iași. 
Apoi, pe 24 iunie, la Galați va avea 
loc meciul retur.

Până atunci, miercuri, 7 iunie, 
pe Stadionul “Oțelul” se va disputa 
manșa secundă a semifinalelor ”Cu-
pei României”, când Oțelul va încer-
ca să își ia revanșa în fața formației 
Unirea Braniștea după meciul pier-
dut, scor 1-2, în tur. 	.

Oţelul a primit 
trofeul de campioană 
a Ligii a IV-a

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

ACS Junior,             
de la 0-8               
la 7-0 
FOTBAL. La sfârşitul 
săptămânii trecute au avut 
loc turneele zonale ale 
Campionatului Naţional pentru 
juniori Under 15, cu participarea 
campioanelor judeţene. 
Formaţia gălăţeană ACS Junior 
a fost repartizată în zona de la 
Constanţa, într-o grupă alături 
de puternica formaţie Viitorul 
Constanţa şi Delta Tulcea.  Primul 
meci a fost pierdut categoric în 
faţa echipei lui Hagi, scor 0-8. 
„Au o echipă de copii foarte 
talentaţi, parcă veniţi din altă 
lume”, a explicat proporţiile 
scorului antrenorul Damian 
Băncilă. Apoi, juniorii gălăţeni 
s-au „răzbunat” pe cei de la 
Delta Tulcea, pe care i-au învins 
cu 7-0, prin golurile marcate 
de Buhăescu – 2, Simionov, 
Mereuţă, Alecu, Popa şi Călin. În 
finala turneului, Viitorul a învins 
din nou categoric: 10-0 cu Dacia 
Unirea Brăila. Lotul gălăţean a 
fost format din următorii jucători: 
Gabriel Ursu, Sebastian Petrea 
– Cosmin Ştefan, Dan Popa, 
Rareş Boală, Alexandru Dragu, 
Cosmin Mereuţă, Eduard Lefter, 
Alexandru Alecu, Andrei Călin, 
Bogdan Vernescu, Dragoş 
Simionov, Alexandru Buhăescu, 
Octavian Avasâlcăi, Tudor Lipşa, 
Andrei Ştefănescu, Raul Nechita 
şi Gabriel Podeanu.                                	
. Gh. Arsenie

Final de campionat, cu punctaj maxim	. FOTBAL

’ 
La baraj nu cred că 
pot fi probleme, cu 
10.000 de oameni 
în tribune la retur,              
cum cred că va fi, 
niciun adversar nu va 
putea rezista 
Gabriel Paraschiv 
fost căpitan Oţelul Galaţi
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Cel mai 
tânăr primar 
din istoria 
Galaţiului

cv. Ionuţ Pucheanu este cel mai 
tânăr primar al Galaţiului, ales după 
1989. Şi-a început mandatul pe 27 
iunie 2016, când a depus jurământul 
de primar. Pe 2 mai a împlinit 36 de 
ani şi este căsătorit. A absolvit Facul-
tatea de Drept “Nicolae Titulescu” din 

Bucureşti şi a urmat studii postuniver-
sitare în cadrul Institutului Diplomatic 
Român. A intrat în politică în 2008, 
în PSD. A fost consilierul personal al 
fostului primar, Marius Stan, a fost 
director al Serviciului Public Ecosal. 	
. A.M.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Astăzi, se împlineşte un an de 
când Ionuţ Pucheanu a fost 
ales primarul municipiului 
Galaţi cu 23.378 de voturi, 
puţin peste un sfert din 
voturile valabil exprimate, în 
condiţiile unei prezenţe la 
urne de doar 37,66 la sută. 
Iată ce cred gălăţenii despre 
actuala administraţie locală şi 
despre cum arată oraşul.

> Ionuţ Vasilache: „Nu, nu 
sunt mulţumit de actuala ad-
ministraţie, fiindcă nu s-a făcut 
nimic într-un an de zile! Nu văd 
nicio schimbare. La alegeri am 
votat pe cine am crezut eu că 
schimbă ceva, dar chiar n-a făcut 
mare lucru!”.

> Virginia Stătescu: „În 
parte, eu sunt mulţumită de pri-
marul nostru care, după părerea 
mea, se străduieşte să rezolve pro-
blemele aşa cum trebuie, chiar 
dacă uneori mai clachează! Dar 

e omeneşte, nu se poate totul 
dintr-odată!”.

> Ion şi Georgeta Nistor: 
„Suntem mulţumiţi într-o oare-
care măsură. Dl Pucheanu mai 
are multe de făcut din ceea ce a 
promis, dar nu se pot face toate 
deodată! Nu suntem răuvoitori să 
spunem că trebuie făcut tot deo-
dată! Să le gândească pe rând 
şi să le facă! S-au făcut mici 
îmbunătăţiri pe străzi, s-au 
mai reparat nişte clădiri. 
Dar am şi eu o rugăminte 

mare: noi stăm pe linia de Cen-
tură. Pe lângă şoseaua normală, 
mai sunt două alei, una pe-o par-
te, cealaltă pe cealaltă parte, cu 
pietroaie, denivelări, rău tare! 
Pe şosea nu poţi să mergi, că te 
omoară maşinile! Bătrânii care 

se duc la cimitir, merg în 
picioarele goale prin 

pietroaiele alea! Să 
facă o bucăţică de 
asfalt de 50 de 
centimetri mă-
car!”.  >

S-a împlinit un an de la alegerile din 5 iunie	. Sondaj

Administraţia 
Ionuţ Pucheanu, 
la judecata 
gălăţenilor

Ionuţ Vasilacheuu

Alexandrina Rusuuu Ştefana Dogaruuu Costel Văsiiuu Anauu

Virginia Stătescuuu Ion şi Georgeta Nistoruu

	uu foto  
Marius Prisacariu
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exclusiv

“Primul 
mandat 
dintr-un 
lung şir”

Declaraţie. “Trebuie 
să muncesc şi mai mult, să le arăt 
celor care au încredere în mine, dar 
şi celor care nu au încă suficientă 
încredere în mine, că au ales un 
primar destoinic, un tânăr extrem de 
energic, care va demonstra că, după 

ce a plecat de pe locul patru, poate 
câştiga o primărie aflată în declin 
total şi să o aducă pe un loc pe care 
a fost cândva. Sper ca acesta să 
fie primul mandat dintr-un lung şir”, 
declara Ionuţ Pucheanu în noaptea 
alegerilor. 	. A.M.

> Alexandrina Rusu: „Nu-
mi place cum arată oraşul! Mă 
aşteptam la mai multe schim-
bări, la mai bine. Dar mai am 
răbdare să aştept. Actualul pri-
mar să meargă înainte şi să-i vină 
idei bune pentru oraş! În primul 
rând să se ocupe de străzi, că 
sunt la pământ”.

> Ştefana Dogaru: „Oraşul 
s-a schimbat în bine, se constru-
ieşte mult! Pentru noi, care am 
trăit sub regimul comunist, zi-
cem că e bine!”.

> Costel Văsii: „Se putea 
şi mai bine! S-au făcut câteva 
schimbări până acum, dar se 
putea şi mai bine. Străzile lasă 
încă mult de dorit. Primarul ar 
trebui să se implice să ia măsuri 
în privinţa câinilor maidanezi. 
Poate aici, în centru, nu se văd, 
dar în jur, în Valea Oraşului, în 
Micro 19, Micro 21 se văd. Eu plec 

dimineaţa la 4,30 la serviciu şi, 
sincer, trebuie să fiu pregătit, că, 
dacă latră unul, vin zece după el! 
Mai ales că au crescut buruienile 
şi dintr-odată sar la tine. N-am 
nimic cu câinii, sunt fiinţe, dar 
mă gândesc că eu, ca bărbat, poa-
te mai arunc o piatră, dar un co-
pil sau o femeie?!”.

> Ana: „Eu m-am mutat de 
patru luni în Galaţi, din Braşov, 
şi mi se pare un oraş destul de 
curat, frumos. Mie îmi plac mult 
parcurile pentru copii, compara-
tiv cu alte oraşe. În schimb, în 
Braşov sunt multe locuri de joacă 
sau părculeţe între blocuri. Nu 
trebuie să mă plimb cu copilul 
cinci-şase staţii de autobuz ca să 
ajung într-un parc. Am la parte-
rul blocului sau la un bloc dis-
tanţă, cel puţin două părculeţe 
de joacă. Nu sunt atât de frumoa-
se şi de noi cum sunt Parcul Viva 

sau Orăşelul Copiilor, din Galaţi, 
dar sunt mai accesibile!”.

> Lucian Creangă: „Nu am 
văzut nicio schimbare într-un 
an de zile. Primăvara asta cel 
mai mult m-a deranjat puful de 
la plopi, şi este o poveste veche! 
Eu aş prefera să se taie plopii 
cu puf, nu toţi plopii. Actualul 
primar ar trebui să se implice în 
vechea problemă a câinilor vaga-
bonzi. Ar mai trebui un spaţiu de 
recreere, că vine vara şi lumea 
vrea plajă, vrea baie, şi nu se re-
comandă în Dunăre, totuşi”.

> Daniela: „Oraşul arată 
acceptabil, dar sunt prea puţine 
locuri de joacă pentru copii. Un 
părculeţ cu două leagăne pentru 
cei foarte mici, este prea puţin. 
Trebuie să aştepţi la coadă, că 
sunt mulţi copii. Eu zic că, dacă 
pentru noi, oamenii mari, nu 
face, măcar pentru copii să facă! 

Trebuie mai multe locuri de joa-
că şi spaţii verzi”.

> Tiberiu Popa: „În linii 
mari sunt mulţumit de ce s-a 
făcut! Dar pentru mine, ca ta-
ximetrist, canalizările sunt de-
plorabile pe unele străzi cum e 
Columb! Sunt toate tip moviliţă! 
Dacă le-ar putea aduce la nivelul 
străzii, carosabilului, ar fi exce-
lent. Bariera Traian, strada Tra-
ian nu sunt terminate de atâta 
vreme! De lucru este întotdeau-
na, în primul rând pe parte de 
infrastructură. E loc şi de mai 
bine!”.

> Costin Dinu: „Nu pot să 
spun că s-a schimbat ceva în 
bine, se menţine, oarecum, situ-
aţia de anul trecut. A crescut, to-
tuşi, calitatea vieţii faţă de anul 
trecut. Ar fi nevoie de mai multă 
implicare pe partea de asistenţă 
socială”. 	 .

Administraţia 
Ionuţ Pucheanu, 
la judecata 
gălăţenilor

Lucian Creangăuu Danielauu Tiberiu Popauu Costin DinuuuAr
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Şcoala altfel, la Liceul Teoretic „Dunărea“ 
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Liceul Teoretic „Dunărea“ a 
organizat, în săptămâna „Şcoala 
altfel“, Concursul „Spring Day“. 
Elevii din clasele V-VII au repre-
zentat câte o ţară la alegere şi s-au 
pregătit cu câteva lucruri repre-
zentative pentru cultura aleasă. 
Port popular, mâncare tradiţio-
nală şi date despre ţările alese, 
acestea au fost câteva dintre ac-
tivităţile puse la punct de elevi. 
Ţările despre care s-a vorbit au 
fost România, Franţa şi Germa-
nia. Elevii s-au organizat singuri, 
fără ajutorul unui cadru didactic, 
pentru a învăţa ce înseamnă auto-
disciplina şi pentru a avea mână 

liberă în ceea ce priveşte modul în 
care şi-au pus în scenă ideile. Cu 
toate acestea, ei au fost îndrumaţi 
de domnişoara profesoară Geani-
na Gheorghiu, cea care le-a oferit 
sfaturi şi i-a susţinut în demersu-
rile lor.  Săptămâna „Şcolii altfel“ 
a fost, de altfel, presărată de eve-
nimente diverse, potrivite pentru 
toţi elevii: de la concursuri şi ate-
liere de creaţie, cluburi de lectu-
ră, vizionare de filme, la tot felul 
de excursii şi vizite la muzee. De 
asemenea, aceştia au avut parte 
şi de seminare, unde au dezbătut 
diferite teme interesante, cum ar 
fi gândirea pozitivă, măsuri de 
acordare a primului ajutor, polu-
area mediului ori provocarea de 
a fi poliţist de frontieră.	 .

Spectacol tridimensional 
uimitor al Teatrului „Gulliver“

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Trupa Teatrului „Gulliver“ a 
fost aplaudată în dimineaţa de 
30 mai,  la Braşov, pe scena 
Festivalului Internaţional de 
Teatru pentru Copii „Arlechino” 
– Caravana Poveştilor, cu un 
spectacol 3 D uimitor: “Călătorie 
spre centrul Pământului”, după 
celebrul roman SF de aventuri 
omonim al lui Jules Verne.

Scenariul şi regia, Radu Dinu-
lesu, obişnuitul festivalurilor de 
la Avignon, secondat de cineastul 
belgian Armand Richelet-Kle-
inberg, care a realizat superba 
animaţie stereoscopică. Cei doi 

mai construiseră şi spectacolul 
„Trei zile cu Madox”, de Matei 
Vişniec, jucat cu succes şi în 
Festivalul Internaţional de la 
Avignon. Construcţia  păpuşi-
lor aparţine lui Vlad Tănase. 
În distribuţie: Adina Ariton, 
Elena Marin, Gina Geru, Ra-
mona Păuc (cea care a primit 
la recentul Festival Internaţi-
onal „Gulliver” Premiul „Mi-
hai Ganea” al „Vieţii libere“). 
Vocea povestitorului: Marian 
Sterian.

Radu Dinulescu, regizor in-
ternaţional de teatru, film şi 
televiziune, scenarist, tradu-
cător, director de teatru, coor-
donator de proiecte europene, 
profesor de teatru, creator şi 
inventator al unor păpuşi - per-

sonaje gigant şi care alegorice, 
iniţiatorul primelor spectacole 3 
D din lume, a fost recompensat, 
în anul 2007, cu Premiul "Coup 

du cœur de la presse“ pentru 
un spectacol destinat publicului 
matur: "Hymnus“ la Festivalul 
Avignon Off. 

 Spectacolul gălăţenilor după 
Jules Verne s-a jucat cu mare suc-
ces la cele mai apreciate festiva-
luri de păpuşi şi marionete din 
România - Festivalul Internaţi-
onal de Teatru pentru Publicul 
Tânăr din Iaşi, Festivalul Sibiu 
Magic Show, Festivalul Interna-
ţional de Animaţie “Gulliver”, 
Festivalul „Sub bagheta lui Mer-
lin” din Timişoara şi Festivalul 
pentru copii Arcadia în Oradea, 
dar şi, în martie, la Festivalul Iz-
mir International Puppet Days 
din Turcia, unde trupa noastră 
a ajuns cu sprijinul Institutului 
Cultural Român.	.

La Festivalul internaţional de Teatru pentru Copii "Arlechino“ 	.  Braşov

Război 
pe strada 
Roşiori

„Mondocane”. Strada 
Roşiori nu avea nimic care să ne trimită 
cu gândul la acel vechi corp de cavalerie 
de elită, roşiorii, până ce nu am fost mar-
torii unei bătălii mai puţin obişnuite. În 
primul rând, o pisică, deloc postmoder-
nă, care încă vânează, a doborât, ea ştie 

cum, o cioară. Interesat de eveniment, un 
căţelandru se apropie încet de zonă, în 
cercuri concentrice. Are avantajul taliei, 
mai mari, şi a vârstei. Intră în perimetru, 
se apropie, însă... pisicuţa contraatacă şi 
îl pune pe fugă. Ghearele lui nu erau atât 
de ascuţite... 	 . V. Cilincă 

Sindicaliştii, 
lăsaţi               
„pe toamnă” 
Salarii. Discuţiile pe care 
mai mulţi sindicalişti gălăţeni le-au 
purtat, recent, cu preşedintele 
Comisiei de Muncă a Camerei 
Deputaţilor, Adrian Solomon, 
s-au terminat în coadă de peşte. 
Subiectul abordat a fost cel al 
salariilor din economia privată, în 
contextul în care creşterea salariului 
minim pe economie a determinat 
numeroase scumpiri. „Am vorbit 
cam degeaba, ei spuneau că e 
bine, noi că e prost. Guvernanţii 
vor să schimbe Legea dialogului 
social, ni s-a promis că până în 
toamnă. Legislaţia actuală prevede 

deocamdată contractele colective 
de muncă doar la nivel de unitate 
şi spune despre ele că trebuie 
să înceapă negocierile, nu să se 
şi termine. Nu mai există la ora 
actuală CCM-urile pe sectoare de 
activitate, cu excepţia celor din 
învăţământ şi din sănătate. Nu mai 
există nici salariul minim pe ramură 
de activitate. Oamenii speră că 
vor primi marea cu sarea odată 
cu majorările promise de Guvern, 
dar nu va fi deloc aşa. Adevărul e 
că suntem cam în plop şi plopul 
e în aer”, ne-a declarat Romică 
Gîrneaţă, liderul Cartel ALFA – 
filiala Galaţi, prezent la discuţiile 
menţionate. 	. C.L.

Spectacolul 
gălăţenilor  
după Jules Verne 
s-a jucat cu mare 
succes la cele 
mai apreciate 
festivaluri           
de păpuşi              
şi marionete
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
2 camere

• Vând apartament cu 2 camere, 
Centru, P8, etaj 1, CT, AC, ter-
mopane, izolat termic, fără bal-
con, cu başcă. 37000E. Telefon 
0747079206 (208197)
• 2 decomandate, Maz.1, BR+uri, 
etaj intermediar, 43000E. Accept 
credit. 0745361207 (208293)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apa separat, gaz pentru 
centrală tras, simplu, preţ 139.000 
lei. Telefon 0725945942 (208364)
• Vând 2 decomandate, etaj 3, 
îmbunatăţit, micro39, curat, li-
ber. 135.000 lei negociabil. 
0725945942 (208365)
• Vând apartament 2 came-
re, etaj 1, General. 47.000 Euro. 
0742754442 (208466)

Vânzări  ll
3 camere

• PF 3 decomandate, Mic.17, 
et.2/4, 73 mp, CT, apă separat, 
termopane int.-ext., izolat, liber, 
necesită curăţenie. Accept cre-
dit.0745361207 (208288)
• Vând apartament 3 camere, 
et.3, Faleză- bl.P5, nou, mobi-
lat; 124000E. Tel. 0726301091 
(208458)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(207844)

• 4 decomandate, lux, Faleză sau 
Centru, 126 mp. 98000E negoci-
abil. 0745361207 (208292)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(208454)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (208459)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă pozitie FB cu teren 
la Şendreni. Tel. 0745201469 
(206793)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(207572)
• Vând casă comuna Pechea, 5 
camere, toate utilităţile, Centru, 
locuită, grădină, pomi fructiferi, 
ST- 35 ari. 0752003848 (207797)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante, rate. 
0743760067 (207808)
• Vilă Alexandru Cernat, P+1, 
D-30 mp, ST 500 mp, SU-220 mp; 
240000E. 0744476766 (208152)
• Casă locuibilă Potcoava. Accept 
credit. 0745361207 (208294)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(208389)

• Casă nouă, 2 camere, baie, bu-
cătărie, hol, 70 mp, teren 1000 mp, 
apă, curent; com. Vădeni- Brăila; 
120000 lei neg. 0752756378 
(208497)

Închirieri Oferte  ll
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202513)
• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)
• Închiriez casă pt tineri căsăto-
riţi sau o fată. Tel. 0756632231 
(208156)
• Italian Residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)
• Închiriez o cameră mobilată la 
curte pentru o persoană. Telefon 
0742877748 (208449)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. Avantajos. 
0743024450 (206781)

• Închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina I, A3-A4, P+E, 550 mp. 
0755073660 (208127)

• Închiriez spaţiu comerci-
al, Calea Prutului, 400mp, 
openspace, plus 500mp curte. 
0755073660 (208262)

• Inchiriez spatiu pentru birou 
65 mp, totul nou, 300 Euro/ luna. 
0745637013 (208422)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (208513)

Vânzări  ll
Terenuri

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (207845)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (207929)
• Vând vetre casă de 600 mp, în 
Smârdan. 0754690631 (208077)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (208083)
• Teren intravilan 2220 mp Tarcă- 
Bicaz, zona deosebită- Cazaci, 6 
E/mp. 0744476766 (208153)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschide-
re 20m, Războieni- zona Salbero, 
liber. 0745361207 (208171)
• Terenuri Smârdan, central, 
convenabil, 800- 1000 mp. 
0745361207 (208290)
• Ocazie! Teren 520 mp, des-
chidere 20m, Războieni, liber. 
0745361207 (208291)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări Spaţii  ll
Comerciale

• Vând spaţii comercia-
le stradale Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie 1918. Tel. 
0744269263 (207469)

• Vând sau închiriez restaurant, 
ultradotat. Tel. 0722578034 
(208164)

• Spaţiu comercial 150 mp teren, 
concesionat Aleea Traian, 50.000 
euro 0751.167.540 (208250)

Oferte  ll
de Serviciu

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, necalificaţi construc-
ţii. Relaţii telefon 0752229944 
şi şoferi cu atestat+ card ta-
hograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist. Relaţii telefon 
0753076525 (207123)

• SC UNITERM SRL angajează 
operator date- magazin vânzări. 
uniterm_srl@yahoo.com (207132)
• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• SC IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi de securita-
te. 0755124301, 0755124302 
(207606)
• Angajăm electrician- tablo-
uri, montaj, construcţii. Tel. 
0740177728 (207685)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucă-
tărie). Tel. 0747622174 (207793)

• LINOTERM angajează munci-
tori- experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. 
(207795)

• Angajăm muncitori necali-
ficaţi în industria alimentară- 
brutărie. Telefon 0755114037. 
(207819)

• Angajăm patiseri cofetari ex-
perienţă minim un an. Telefon 
0744828892, între orele 10,00-
16,00. (207820)

• Angajăm operator calculator 
introducere date. Telefon con-
tact 0755114037 (207821)

• Societate comercială angajează 
sudori electric şi autogen, lăcătuş 
naval; cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0753112385 (207921)
• Angajăm şofer cat.C, cu ADR 
pentru distribuţie butelii GPL. 
Telefon 0742177104 (207942)
• CAJOU angajează personal bar, 
sală, bucătărie, pizzar şi femeie de 
serviciu. Interviu joi şi vineri, ora 
10.00. Tel. 0236416722 (208015)
• Societate comercială angajea-
ză agenţi de securitate atestaţi. 
Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(208027)

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

I.	 PRIMARIA COMUNEI  FRUMUSITA  JUDETUL  GALATI  			
	 ORGANIZEAZA CONCURS pentru ocuparea posturilor:
	 1. ADMINISTRATOR PUBLIC, prima proba 20.06.2017, ora 10,00
	 2. CASIER IMPOZITE si TAXE LOCALE, prima proba 20.06.2017, ora 11,00
	 3. GUARD/FEMEIE DE SERVICIU, prima proba 04.07.2017, ora 10,00

II.	 ANGAJARI SERVICII PUBLICE LOCALE:
    	 A.  SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE:
		  1. CASIER, prima proba 20.06.2017.ora 11,00
		  2. MUNCITOR-INSTALATOR SANITAR APA CANAL, prima proba 
04.07.2017, ora 10.
     	 B. 	 SERVICIUL PUBLIC ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI 
PRIVAT AL COMUNEI FRUMUSITA:
		  1. CONTABIL, prima proba de 20.06.2017,ora 11,00

III.	ANGAJARE  CAMIN CULTURAL COMUNA FRUMUSITA:
	 1.	 REFERENT 1A, prima proba 20.06.2017,ora 11,00

IV.	SERVICIUL PAZA COMUNALA
 	 1. AGENT DE PAZA, prima proba 30.06.2017,ora 10,00
 

POSTURILE SCOASE LA CONCURS SUNT PENTRU PERSONAL 
CONTRACTUAL

Relatii telefon 0236/ 344510, secretarul unitatii adminstrativ teritoriale
Concursul se va organiza la sediul Primariei la data si ora stabilita.

Anunturile pentru ocuparea posturilor sunt publicate pe site-ul Primariei 
comunei Frumusita www.primaria-frumusita.ro si afisate la sediul 

Primariei comunei Frumusita

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0723170225 (208028)
• Societate comercială anga-
jează personal calificat pentru 
amenajări interioare. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (208030)

• Societate comercială angajea-
ză persoane calificate în dome-
niul confecţiilor textile. Telefon 
0731006570 (208071)
• Angajez bucătar, urgent. 
Telefon 0758551240 (208103)

• Firmă funerară angajează 
şofer cu experienţă în domeniu 
funerar. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568 
(208121)

• DANIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0774.030.953 
şi 0742.247.354. (208122)

• Angajăm vânzătoare simi-
gerie, cu/ fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (208167)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără expe-
rienţă. Contract de muncă, sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(208168)

• Angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. Contract de 
muncă, sistem de bonusare. 
0766736350 (208169)

• Caut îngrijitoare pentru bătrâni, 
la domiciliu. De preferat cu experi-
enţă. Tel. 0770844927 (208193)

• Angajez îngrijitor curte. Ofer ca-
zare şi mâncare. Tel. 0753642706 
(208195)
• Angajez muncitor pentru con-
strucţii, calificat sau necalifi-
cat. Relaţii la tel: 0771787422 
(208198)

• Angajez sodor Autogen in-
stalaţii gaze naturale şi insta-
lator gaze. Tel. 0751318192 
(208199)

• Salon Isidess angajăm coafe-
ză cu experienţă minim 6 luni. 
0746806541 (208204)

• Angajez ŞOFERI categoria D 
(D1) cu atestat şi card tahograf 
şi DISPECERI taxi cu certifi-
cat restrâns de radiotelefonist. 
0723219979 (208208)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 12,00 - 14,00.

• SC FRONTERA TRADING SRL 
angajează vânzătoare. Telefon 
0742478064 (208223)
• S.C. angajeaza SUDORI 
si ELECTRICIENI. Rel la tel: 
0730535491. (208260)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (208263)

• Restaurant HAZARD anga-
jează personal la spălat vase. 
0740179837 (208274)

• Restaurant HAZARD anga-
jează personal în funcţia de 
ospătar şi vânzător autoservi-
re. 0746613881 (208275)

• Angajez personal autoservire. 
0756964290 (208276)

• Angajez personal vulcanizare. 
0756304067 (208277)

• Magazin îmbrăcăminte şi 
încălţăminte, angajează vân-
zătoare. Tel. 0748114664 
(208287)

• Firma subcontractoare 
angajeaza: -sablatori expe-
rienta minim 5 ani 16lei/h -tu-
bulatori incepand cu 12 lei /h 
-sudori incepand cu 12 lei/h 
-vopsitori 10 lei/h -polizatori 
10 lei/h asiguram diurna, 
cazare, transp. etc pentru 
lucrari in Daewoo Mangalia 
si Vard Tulcea. Relatii la tel. 
0758066321 (208303)

• Societate angajează şo-
fer pentru Directorul General 
plus activităţi de birou. CV la 
angajari.galati1@gmail.com 
(208306)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi încărcători fier vechi. 
Tel. 0743659600 (208307)

• SC angajează 4 vânză-
toare, cu experienţă, maga-
zin mixt, în Bariera Traian la 
Rondou. Salariu atractiv. Tel. 
0743659600 (208308)

• Restaurantul „Hangiul 
Priceput” angajează ajutor de 
bucătar şi ospătăriţe, cu sau 
fără experienţă. Salariu 1500 
lei. Tel. 0746038766 (208310)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru camion 7,5 şi 12 
tone. Salariul 1600- 1800 euro. 
Punct de lucru Germania. Tel. 
0758.325.079. (208317)

• Spălătorie auto bdul George 
Coşbuc 113 angajează perso-
nal. 0756806412 (208324)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. 0743960059 (208332)
• Salon înfrumuseţare, central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, maseuză, 
casiere. Salarizare deosebiă, me-
diu lucru occidental. 0747423922 
(208361)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• FIRMĂ SERIOASĂ ANGAJĂM 
PERSOANE RESPONSABILE 
PENTRU MONTAJ ŞI 
PRODUCŢIE TÂMPLĂRIE 
PVC ŞI ALUMINIU. CONDIŢII 
FINANCIARE ŞI DE MUNCĂ 
AVANTAJOASE. PUNCT DE 
LUCRU ŞENDRENI. TEL. 
0749.222.211 (208366)

• Restaurantul ACQUARELLO an-
gajează barmani, ospătari, bucă-
tar şi ajutor bucătar, muncitoare 
la spălat vase. Relaţii la telefon 
0723233353 (208383)

• Angajăm muncitori amenajări 
interioare. Telefon 0740337915 
(208407)

• Atelier de Croitorie Galaţi an-
gajează croitoreasă cu experi-
enţă! Detalii la 0749.780.706/ 
0743.751.187. (208415)

• Angajez vulcanizator auto, 
cu experienţă, posesor per-
mis cat.B. Tel. 0757240854. 
(208416)

• Angajez şofer TAXI. 
0757584809 (208419)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (208425)

• Angajez tâmplar/ montator mo-
bilă, calificat sau necalificat. Ofer 
salariu avantajos. Tel. 0746554539 
(208428)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)
• Angajez operatoare agenţie pa-
riuri sportive în Micro 16. Nu ne-
cesită experienţă. Training gratuit. 
Detalii: 0762622010 (208432)
• Angajăm şoferi profesionişti ca-
tegoria CE cu experienţă minim 2 
ani pentru România şi Comunitate 
pe camion cu prelată.Telefon 
0757092212 (208433)

• Restaurant angajează munci-
toare spălat vase, pizzar salatier şi 
bucătar catering. Tel. 0741209920. 
(208438)

• Societate comerciala anga-
jam muncitor necalificat. Relatii 
la telefon 0744618665 intre 
orele 10:00-18:00. (208477)

• SC KLAUSSENBURG 
RECYCLINNG GMBH care ac-
tivează în domeniul colectării şi 
reciclării deşeurilor de ambalaje, 
angajează următoarele posturi: 
ŞOFER AUTOUTILITARĂ 3,5 
tone- 1 post. Posesor permis 
categoria B, experienţa minim 3 
ani pe un post similar. Descrierea 
activităţii: deplasare cu autoutili-
tara la furnizori, însoţit de un ma-
nipulant pentru colectarea deşe-
urilor. MANIPULANT MĂRFURI 
DEPOZIT- 2 posturi. Descrierea 
activităţii: încărcarea- descărca-
rea marfă din autoutilitare, sorta-
re şi balotare deşeuri, încărcare 
TIR pentru livrarea deşeurilor 
balotate către reciclatorii finali. 
Căutăm doar oameni responsa-
bili, serioşi şi în căutarea unui loc 
de muncă sigur şi stabil. Oferim 
salariu atractiv şi bonuri de masă. 
Interviurile au loc începând cu data 
de marţi, 06.06.2017, între orele 
8,00-10,00, la sediul societăţii din 
strada Calea Prutului nr.9 în incin-
ta UTCON SA (TURNAROM SA). 
Candidaţii obligatoriu vor aduce şi 
un Curicullum Vitae (CV) în care 
va fi trecută detaliat activitatea 
profesională anterioară. Relaţii la 
telefon 0784270688. (208484)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0746902520 (208485)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (208511)

• Caut persoană îngrijire bătrână, 
Micro 13B, după ora 11.00. Tel. 
0771691839 (208515)
• SC angajează lucrători/ lucrătoa-
re fast-food. Telefon 0748550304 
(208516)
• Angajez menajeră cu experien-
ţă. 0740015513 (208523)
• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase şoferi pro-
fesionişti cu atestat transport mar-
fă. Relatii la telefon. 0741.132.669/ 
0749.184.802. (208524)

• Restaurant chinezesc 
Panda angajează ajutor bu-
cătar. 0744505601 (208534)

• Caut urgent personal fast-food. 
Preferabil experienţă. 0749684223 
(208540)
• NOEMYY, Ţiglina I angajeză per-
sonal barman- ospătar, bucătar. 
(208553)
• Căutăm persoană pentru îngrijire 
doamnă 6 ore zilnic. 0784507731 
(208554)
• ANGAJEZ BARMANITA CAFE 
BAR. EXPERIENTA CU CARTE DE 
MUNCA. 0742269492 (208555)

• Angajăm dulgheri, zugravi, fie-
rari betonişti. Telefon 0742375983, 
0743066597 (208456)

• MAMAIA, angajăm pentru sezon 
şi permanent, grataragii, ajutor 
bucătărie, barmani şi muncitori 
necalificaţi. Oferim cazare, 2 mese 
şi salariu atractiv. Tel. 0724557997 
(208460)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în construcţii, 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
Tel. 0746291266. (208470)

• SC New Rolax angajea-
ză şoferi profesionişti cu 
atestat marfă şi card taho-
graf. Relaţii: 0722228829 
(208473)

• SC angajează şofer cu sau 
fără experienţă. Tel. 0743517117 
(208512)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Auto

• Vând Renault Megane III 
Sport Tourer 2010, 47.000 km, 
benzină motor Turbo TCE 1400 
cm3, 130 CP, 6+1 trepte, mul-
tiple opţiuni faţă de standard 
plus set roţi cu cauciucuri iar-
nă, unic proprietar. Preţ total 
6900 Euro. Tel. 0752534035 
(208517)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (207137)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (207807)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (208439)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (207468)

• Anticariat Cronos cumpără 
cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, cărţi poştale, 
decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 
(208249)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(208440)

Prestări  ll
Servicii

• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 to. 0744825015 (207352)
• Livrăm balast, nisip, sorturi, au-
tobasculabile 1-7t. 0741244144 
(207433)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (207677)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (207777)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (207780)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (207786)
• Executăm zugrăveli, faianţă+ 
gresie, rigips. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0748909418 (208342)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (208434)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (208435)
• Executăm rapid acoperişuri 
din tablă cutată, ţiglă metali-
că Lindab, dulgherie, prelungiri 
streşină, mansarde, reparaţii ori-
ce tip de acoperiş. 0743833331, 
0743424129 (208478)

• Executăm lucrări hidroizolaţii cu 
materiale performante. Garanţie 
10 ani. 0741742826 (208509)
• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (208525)
• Colectăm fier vechi, calorife-
re de la domiciliu. 0751890362 
(208526)

• MONTAJ ŞI SERVICE CENTRALE 
TERMICE, BOILERE, CENTRALE 
LEMNE. 0762005099 (208546)

• Executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, ta-
pet. Profesionalism şi seriozi-
tate! 0747059272 (208552)

• Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garan-
ţie, rapiditate. 0753223322 
(208514)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând sală culturism în funcţiune; 
10000E. 0751388631 (208386)
• Cedez afacere la cheie, maga-
zin alimentar non-stop; 12000E. 
0748563268 (208500)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (208441)

Diverse ll

• ANUNŢ PUBLIC S.C. „CONDOR” 
S.A. cu sediul social în comuna 
Matca, str.Principala nr.1002, ju-
deţul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a autorizaţie integrată 
de mediu, la sediul A.P.M. Galaţi, 
pentru activitatea „creşterea in-
tensivă a păsărilor, cu capaci-
tate de peste 40.000 de locuri” 
prevăzută în Anexa 1, categoria 
6.6. a) din Legea nr.278 privind 
emisiile industriale. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi con-
sultate în timpul programului de 
lucru la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, jud. Galaţi şi 
la sediul social al S.C.”CONDOR” 
S.A. Observaţiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi în 
termen de 30 zile de la apariţia 
anunţului. (207958)
• U.A.T. GRIVIŢA, titular al planu-
lui “ P.U.Z. – Racorduri utilităţi, 
Comuna Griviţa, Judetul Galaţi, 
Zona 1÷ Zona 9 ”, cu amplasa-
mentul în Comuna Griviţa, Judetul 
Galaţi, Zona 1÷ Zona 9, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind va-
rianta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 
U.A.T. GRIVIŢA, comuna Grivita, 
str. Principala, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
15 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (208424)

Comemorări ll

• Se împlinesc şase ani de dor de 
când a plecat dintre noi SORIN 
BRATOLOVEANU. Nobleţea su-
fletului său rămâne mereu în amin-
tirea noastră. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia 
(208427)

• Au trecut 11 ani de când o inimă 
deosebită a încetat să mai bată. 
Mulţumim celor care îşi reamin-
tesc pentru o clipă de cea care a 
fost URANIA (BRATOLOVEANU) 
POSTOLACHE. Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică! Familia 
(208429)

SC. BRATEŞ 
PRUT 

FRUMUŞIŢA SA 
cu sediul în comuna 

Frumuşiţa 
vinde lucernă baloţi mari 

şi mici 
din producţia anului 

2017. 
Relaţii la telefon - 

0774404478

vânzări  ll
diverse

decese ll
Ar
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iunie

5
1779	uu  Se naşte GHEORGHE LAZĂR (m. 
1823), întemeietor al învăţământului 
modern românesc.
1840	uu  Se naşte LEON NEGRUZZI (m. 
1890), prozator.
1859	uu  Se naşte CONSTANTIN I. 
NOTTARA (m. 1935), actor, director de 
scenă, profesor de actorie, personalitate 
cu aură legendară a istoriei teatrului 
românesc. A fost protagonist al primului 
film de ficţiune semnificativ pentru 
cinematograful românesc, „Independenţa 
României”  (1912).
1865	uu  România aderă la Convenţia 
Telegrafică Internaţională de la Paris, din 
17 mai, acelaşi an. 
1898	uu  Se naşte FEDERICO GARCIA 
LORCA (m.1936), scriitor spaniol.
1933	uu  Se naşte DAN MIHĂESCU 
(m.2013), scriitor umorist, scenarist.
1938	uu  Se naşte ALBIN STĂNESCU, pictor.
1945	uu  Încetează din viaţă ILIE 
BĂRBULESCU (n.1875), lingvist, filolog, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1946	uu  Se naşte ŞTEFANIA SANDRELLI, 
actriţă italiană, laureată cu Premiul „Leul 
de Aur”, cu alte premii.
1962	uu  Încetează din viaţă MARYLIN 
MONROE (n. 1926), actriţă americană.
1966	uu  Se naşte IRINA MOVILĂ, actriţă.
1971	uu  Se naşte SUSAN LYNCH, actriţă 
britanică, laureată cu mai multe premii.
1976	uu  De dezveleşte la Bucureşti, în faţa 
Institutului Naţional de Istorie, un bust al 
lui Nicolae Iorga, operă a sculptorului Ion 
Irimescu.
1988	uu  Încetează din viaţă GHEORGHE 
EMINESCU (n. 1895), colonel, istoric, 
memorialist.
1993	uu  Încetează din viaţă CONWAY 
TWITTY (n. 1933), cântăreţ  american de 
muzică country.
1998	uu  Încetează din viaţă JANETTE 
NOLAN (n. 1911), actriţă americană.
1999	uu  Încetează din viaţă MEL TORME 
(n. 1925), cântăreţ, compozitor, actor 
american.
2002	uu  Încetează din viaţă NINETTA 
GUSTI (n.1913), actriţă de teatru şi film.
2004	uu  Încetează din viaţă RONALD 
REAGAN (n. 1911), om politic, preşedinte 
al SUA (1981-1989).  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia  „Pro 
Boholţ“, cu plasticienii Cornel Corcăcel, Gheorghe 
Miron, Irina Panţiru, Lucian Prună, Barbara Czapiga, 
Mariusz Drohomirecki şi Serge Vasilendiuc.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  
Expoziţia „Pictură“, cu lucrări semnate de plasticianul 
Teodor Vişan.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „Comorile 
Peleşului“, Expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Aurul şi argintul antic al României“ şi „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu

nr. 80) 	  Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la 
Ţigăneşti“, Expoziţii: „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, „Familia Domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza - documente civile“, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	 Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ uu
(comuna Suhurlui) 	 Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu

(comuna Iveşti) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	  Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să fii 
entomolog“ şi „Păsări fără secrete“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Alina Maria Şerban ll

Inaugurarea 
Centrului 
European  
de Studii pentru 
Securitate „George 
C. Marshall” 
virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Cu 24 de ani în urmă, la data 
de 5 iunie 1993, a avut loc 
inaugurarea, în oraşul Garmisch-
Partenkircher, din Germania, 
Centrul European de Studii 
pentru Securitate „George C. 
Marshall”, în prezenţa miniştrilor 
apărării din Statele Unite şi 
Germania, a generalului John 
M. Shalikashovili, comandantul 
şef al trupelor americane din 
Europa.

Necesitatea apariţiei unui cen-
tru de studii pentru securitate în 
Europa a apărut în luna august a 
anului 1991, în urma loviturii de 
stat eşuate din Uniunea Sovieti-
că [Rusia]. Reprezentanţi ai can-
celariilor occidentale au început 

să dezvolte proiecte şi propuneri 
privind strângerea contactelor 
de securitate şi apărare cu noile 
democraţii din Centrul şi Estul 
Europei, precum şi din zona Eu-
roasiei. În octombrie 1991, a înce-
put să fie studiată oportunitatea 
utilizării infrastructurii pentru 
a forma un centru european de 
studii de securitate. Acest Insti-
tut urma să dezvolte rapid opor-
tunităţi de lucru cu statele care 
în trecut se aflaseră în sfera de 
influenţă a Uniunii Sovietice. 
Această propunere a fost înainta-
tă generalului Colin Powell, şeful 
Statelor Majore Întrunite ale Ar-
matei SUA, în februarie 1992, iar 
la 17 martie 1992, Colin Powell 
a aprobat propunerea. Ulterior, 
subsecretarul pentru probleme 
politice de la Departamentul 
Apărării al SUA, Paul Wolfowitz, 

a aprobat planul înfiinţării Cen-
trului. Printr-o directivă din 
noiembrie 1992, secretarul Apă-
rării, Dick Cheney, a aprobat în-
fiinţarea Centrului European de 
Studii pentru Securitate „George 
C. Marshall”, ca parte componen-
tă a Comandamentului European 
al Armatei SUA, sub autoritatea 
şi controlul Comandantului şef 
pentru Europa [EUCOM].

Centrul Marshall a devenit un 
parteneriat germano-american, 
în urma Memorandumului de 
înţelegere semnat, la 2 decembrie 
1992, între EUCOM şi ministrul 
german al Apărării. La data in-
augurării, conducerea Centrului 
era asigurată de către directorul 
Keith W. Dayton, general-locote-
nent, având doi adjuncţi: James 
MacDougall şi generalul-maior 
Herman Wachter. 	.

istorie 
Iunie 1993

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

28  17

Cluj 

24 16

Bucureşti 

27  17

Galaţi 

28  14

Constanţa 

21 18

Braşov 

24 13

Londra 

18 12

Paris 

22  14
Madrid 

26  12
Roma 

31  19

Chişinău 

 29 14

Soare. Astăzi, potri-
vit meteorologilor, va fi însorit.
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 28 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în ter-
mometre va coborî până la circa 
14 grade Celsius. Nu sunt șanse 
de precipitaţii. Va bate și vântul, 
atingând o viteză de până la 12 
kilometri pe oră. Presiunea atmo-
sferică va oscila în jurul valorii de 
762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăși valoarea 
de 48 la sută. 	. surse online

meteo 5 iunie România & Europa 
Galaţi 
Soarele
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DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
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COTIDIAN INDEPENDENT® 
marcă înregistrată 
auditat de Biroul Român de Audit  
al Tirajelor, membru al Biroului  
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 de cititori zilnicll
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016
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Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Dimineaţă survin evenimente 
neprevăzute, care vă 
modifică programul.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Astăzi, vă recomandăm 
să evitaţi speculaţiile 
financiare!

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Nu ezitaţi să începeţi o 
activitate nouă!

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Vă recomandăm să vă 
organizaţi mai eficient.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Fiţi prudent şi să nu faceţi 
promisiuni pe care nu le 
puteţi respecta!

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Aveţi realizări deosebite pe 
plan profesional şi social.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Puteţi să vă faceţi planuri 
de viitor şi să începeţi noi 
activităţi în domeniul social.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Aveţi o imaginaţie 
debordantă, iar intuiţia vă 
ajută mult.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Imaginaţia vă ajută să 
rezolvaţi rapid problemele.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Obţineţi multe satisfacţii pe 
plan social şi profesional, 
graţie creativităţii şi intuiţiei.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Aveţi noroc în tranzacţii 
comerciale.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Aveţi o zi încărcată, cu multe 
probleme de rezolvat.

horoscop 
5 iunie

online

filmul zilei
luni 5 iuniell

07:00	 1 Matinal
10:00	 Perfect imperfect
11:00	 Perfect imperfect
12:00	 O dată’n viaţă
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Întrebări şi răspunsuri
18:30	 Pulsul zilei
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 Un suedez absolut
22:00	 Dincolo de hartă
22:30	 Izolaţi în România
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 Vorbeşte corect!
00:00	 Un suedez absolut
01:00	 Dincolo de hartă
01:30	 O lume în devenire
02:00	 Telejurnal
02:40	 Sport
02:50	 Pulsul zilei
04:10	 Întrebări şi răspunderi
05:00	 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

10:30	 Vorbeşte lumea 
cu Adela Popescu  
şi Gabriel Coveşeanu

13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00	 Ştirile Pro Tv 

cu Andreea Esca
20:30	 Nume de cod:          

Spionul de noiembrie 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45	 Agentul 007               
contra GoldenEye 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:15		Ş tirile Pro Tv
01:45	 Spion pe cont propriu 

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:15	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R) 

cu Cabral
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00	 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:00	 Băieţi de oraş
20:30	 Insula iubirii 

cu Radu Vâlcan

23:30	 Xtra Night Show
01:00	 Păcală (R) 

Romania, Comedie
03:15	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Vacanţa Mare:                 

Leana s-a întors! (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D 

cu Simona Pătruleasa

20:00	 Dragoste infinită 
Turcia, Dramă

22:30	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
04:00	 Te vreau lângă mine (R)

06:20	 Robinson Crusoe
07:50	 Alice în Ţara Minunilor 

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

09:40	 Tini: Marea schimbare     
a Violettei

11:15		T inker Bell: Clopoţica      
şi secretul aripilor

12:30	 Sentimente care vindecă
14:00	 Ratatouille
15:50	 Tinereţe
17:50	 Pe platourile de filmare - 

XIV, Ep. 23
18:20	 Pete şi dragonul
20:00	 Cei rămaşi - III, Ep. 8
21:15		 Silicon Valley - IV, Ep. 7
21:50	 Twin Peaks - Partea 5
22:50	 Inimă nebună
00:40	 Prima recoltă

07:50	 Festivalul de circ de la 
Monte Carlo (R)

09:00	 Legenda cavalerului 
rătăcitor (R)

10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:30	 Strada Speranţei, 

animaţie, România, 2016
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Cultura minorităţilor:                           
	 				    Zvăpăiata,  

dramă, URSS, 1955
15:50	 Mutant X 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

16:40	 Gala Umorului (R)
17:40	 Legenda cavalerului 

rătăcitor
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:00	 Câştigă România!
21:00	 Teatru TV
23:20	 CSI - Crime şi Investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
00:10	 Câştigă România! (R)
23:50	 Câştigă România! (R)
01:10		M utant X (R) 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV luni 5 iunie

remember 
Carl Maria von Weber  (1786-1826)

Compozitorul german Carl Maria 
Friedrich Ernest von Weber s-a născut (18 
noiembrie 1786) în localitatea Eutin. Este 
„primul purtător de cuvânt al romantis-
mului muzical, pentru că, odată cu el, 
pătrunde în muzică spiritul poveştilor 
populare cu amestecul lor de candoare, 
frenezie şi naturaleţe” În anul 1821, are 
loc premiera operei „Freischutz”, cu care 
Carl Maria von Weber a avut un succes 
deosebit. Cu „Freischutz”, opera naţională 
germană a intrat în arena muzicii mondi-
ale, aducând cu ea şi suflul romantismu-
lui. Este celebru şi pentru uverturile sale 
la „Freischutz”, „Euryanthe” şi „Oberon”, 
lucrări simfonice „de culoare romantică 

şi de un strălucit efect orchestral”. Cele-
lalte două opere „Euryanthe” (1823) - pe 
un libret în spirit medieval, de un roman-
tism excesiv - şi „Oberon” (1826) - povestea 
a doi tineri îndrăgostiţi -, nu mai sunt, din 
punct de vedere dramatic, la fel de reuşite 
ca „Freischutz”. Carl Maria von Weber a 
fost „un mare creator al muzicii evocatoa-
re, care a deschis perspectivele muzicii” şi 
un „reprezentant tipic al romantismului”, 
prin activitatea sa multilaterală de com-
pozitor, pianist, dirijor şi excelent literat”. 
Geniul poetic al lui Carl Maria von Weber 
rămâne incontestabil, ca şi influenţa sa 
asupra tinerilor muzicieni. A încetat din 
viaţă la 5 iunie 1826.	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

188 cm
260 cm
294 cm

- 10 cm
- 12 cm
- 6 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

289 cm
233 cm
189 cm

- 8 cm
- 5 cm
- 5 cm

Twin Peaks 
HBO. ora 21,50, dramă, mister, 2017, SUA

Cu: Balthazar Getty, Sheryl Lee, Amanda Seyfried,  uu
Kyle MacLachlan	  
Noul serial eveniment cu 18 părţi, creat de Mark Frost şi David Lynch, reia 
acţiunea la 25 de ani după ce locuitorii unui bizar orăşel din nord-vestul 
Statelor Unite au fost şocaţi când regina frumuseţii Laura Palmer a fost 
ucisă.
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rebus 
Destăinuiri

ORIZONTAL: 1) Sensul retragerii din luptă (pl.).  uu
2) Dulcele somn al puştilor – Începător în ale 
cătăniei. 3) Stârneşte necondiţionat râsul. 4) 
Răpitor pe baltă – Prima pentru producători. 5) 
Prinse în cuie! – Stau la masă…în picioare. 6) Dat 
de pomană – Cocoşat de muncă. 7) Nota de plată la 
vechile localuri – A se apuca serios de treabă. 8) A 
se apropia de oameni, venind din sălbăticie – Bune 
la miez! 9) A nu nimeri ţinta – Se aruncă precum 
vulturul în atac.  
10) Suprafaţă de pedeapsă – Se prinde uşor la toate.
 VERTICAL: 1) Cadru specific bunei pregătiri a uu
lunilor de miere. 2) Deschis din fire – Expresie a 
prostului gust. 3) Cel mai mic din echipa CFR-ului 
– Întinse la pământ. 4) Faţă închisă – Prinde miros. 
5) A lucra în cercetare, sub acoperire. 6) O cântă 
cucul…se zice – A se dovedi om la locul lui.  
7) Aleargă ca un struţ – La pus condiţii e bun…  
8) Anemone crescute…cu multă apă – Gheb în 
spate! 9) Curea…la nădragi! – Au mult timp la 
dispoziţie. 10) De pus condiţii e bun… – Îi miroase 
rău gura.	 	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

integramă  
Oameni... de stat  
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glume
Vasile Ghicall

1
- Scumpa mea, când te ţin 
aşa de strâns în braţe, zice 
soţul, am impresia că sunt în 
Paradis. Dar tu? 
- Eu am impresia că sunt în 

tramvai, la oră de vârf.
2

- Femeia la volan este ca o 
zeiţă pentru ceilalţi. 
- Nu înţeleg. 
- Pasagerii se roagă, iar 
pietonii îşi fac cruce.   

reţeta zilei 
Ciorbă            
de burtă

ingrediente. 700 g burtă, 2 mor-
covi, 1 pătrunjel, 1 ceapă, 1/2 gogoşar în oţet, 
3-4 căţei usturoi, 300 g smântână, 2 ouă, 60 ml 
oţet. MOD DE PREPARAR. Se spală burta. Se 
fierbe la foc mediu, apoi se taie fâşii. Se curăţă 
legumele şi se pun la fiert alături de fâşiile de 
burtă. Se potriveşte de sare. Se face mujdeiul din 

usturoi cu puţină zeamă de ciorbă. Se adaugă 
amestecul din ouă şi smântână. După ce aţi fiert 
legumele, le scoateţi şi puneţi oţetul şi gogoşarul 
tăiat cubuleţe. O mai fierbeţi încă 5-10 minute. 
Se adaugă mujdeiul. Smântâna se amestecă 
cu cele două ouă. Se stinge focul şi se toarnă în 
oală amestecând continuu.  	 .  R.C.

tv
mania 
Cine are sânii 
mai pe afară 
rămâne în 
emisiune

u Daniela Crudu a dispărut 
de ceva vreme din lumea 
showbizului. Nu mai este 
nici asistentă, nici invitată pe 
nicăieri, nici de dansat nu mai 
dansează, nici fotbaliştilor nu 
le mai înmoaie genunchii. Dar 
de ce s-a întâmplat asta? Păi, 
simplu, din ce au relatat prietenii 
ei reporterilor de la Wowbiz: 
a apărut alta cu sânii mai pe 
afară decât ea şi cu salariu 
mai mare şi s-a ofticat! “Anisia 
nu este asistentă, rolul ei este 
de coprezentator, pe canapea, 
alături de Bordea. Asta a cam 
enervat-o pe Cruduţa, care 
considera că ea merita acest rol, 
după aceşti ani, mai ales că ea în 
emisiuni chiar are replici. Când 
a aflat de Anisia, Daniela a fost 
liniştită că are rolul ei. Numai că, 
în primele emisiuni, blonda chiar 
a venit cu sânii pe afară”, au spus 
aceştia. Na, te joci? Un adevărat 
război al... sânilor!

u Bine, nu doar duelul 
decolteurilor a deranjat-o pe 
Daniela Crudu, se pare, ci şi 
faptul că ea primea acelaşi 
salariu de ani buni, 500 de 
euro pe lună, în timp ce Anisia, 
fostă concurentă la „Românii 
au Talent“, a luat, din prima, 
1000 de euro. Puternică partea 
întunecată a forţei este! Sânul fie 
cu tine, Daniela! 	 .

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

www.viata-libera.ro
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Garajele,                  
la loc                         
de cinste                      
în Ţiglina II 
Aşteptare. Garajele par  
să fie o problemă fără rezolvare în Galaţi.  
În orice cartier te-ai duce, este imposibil  
să nu dai peste ele. Acestea nu numai  
că sunt inestetice, dar ocupă şi loc  
care ar putea fi folosit în alte scopuri.                                 	
> pag. 07

Remorcher 
construit de 
Damen pentru 
AFDJ Galaţi 
Naval. Administraţia Fluvială a 
Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi a reuşit, în 
sfârşit, „să spargă gheaţă” în materie 
de modernizare a flotei de intervenţie şi 
să finalizeze licitaţia în urma căreia se 
va alege un remorcher multifuncţional 
nou-nouţ.	 > pag. 08

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Tecuceanul din finala 
”Românii au talent”, pe a 
doua treaptă a podiumului

Moment de excepţie OK World Wide	. Performanţă

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Deşi nu puţine au fost vocile 
care au susţinut că OK World 
Wide - din care face parte şi 
Laur (Karbula Lorand), născut 
în Miercurea Ciuc, dar crescut 
în Tecuci - merita să câştige 
„Românii au talent” de la Pro 
Tv, trupa s-a clasat pe locul al 
doilea. Voturile publicului au 
desemnat-o câştigătoare pe 
Lorelai Moșneguţu, pe care cei 
cinci dansatori s-au grăbit să o 
felicite.

Vineri seară, 2 iunie, trupa OK 
World Wide, formată din patru 
români şi un britanic, venită din 
Londra, a oferit un nou moment 
de excepţie: dans, breakdance, 
acrobaţii, freerunning, parkour, 
ballance, pe ritmuri populare ro-
mâneşti şi un steag cu lupul dacic 
arborat cu mândrie. Pe româneş-
te, au „rupt” scena şi-au ridicat 
juriul şi publicul în picioare. 
„Băieţii aceştia m-au terminat! 
Sunt atât de buni! Sunt atât de 
spectaculoşi! A fost un parkour 

de dans cum rar am văzut! Voi 
sunteţi aleşii!”, le-a spus Mihae-
la Rădulescu. „Am stat şi m-am 
gândit cum patru mini-daci de-ai 
noştri au aburit un mini-englez 
să facă o trupă şi mi-am dat sea-
ma că nici măcar nu mai sunteţi 
originari! A venit prinţul Charles 

la Sibiu şi a vorbit aproape ca Emi-
nescu în limba română”, a spus, 
cu umor, Florin Călinescu, între-
bându-l pe britanic dacă înţelege 
ce spune. „Românii au multe fete 
frumoase!”, a răspuns englezul. 
„Cam ăsta este şi motivul pentru 
care vine prinţul în România”, a 

replicat Călinescu. Andi Moises-
cu a ţinut să spună că englezul 
îşi doreşte să rămână european 
şi să se întoarcă în România. Cât 
despre momentul oferit de trupă, 
era convins că OK World Wide a 
adus tot „Românii au talent” într-
un singur număr! 	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  5 - 10 iunie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

22 luni

5 - 10 iunie 2017 22

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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va
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